
بیش از 80 روز از اجرای عملیات طوفان الاقصی 
می گذرد. از فردای اجرای این عملیات بزرگ، رژیم 
صهیونیستی بمباران ها و جنایت های خود علیه 
مردم غزه را شروع کرد که شامل تخریب ساختمان ها، کشتار بانوان و کودکان 
و حتی بمباران بیمارستان ها و جلوگیری از ورود کمک های بشردوستانه بوده 
است. به گونه ای که تاکنون بیش از 21 هزار نفر به شهادت رسیده و 60 هزار 

نفر مجروح شده اند.
اسرائیلی ها ادعا داشتند که با 3 هدف وارد غزه شده اند. هدف نخست را کوچ 
همه مردم غزه از شهر و دیارشان و تخلیه کامل شهر عنوان کردند. هدف دومش 
آزادسازی تمام اسرا بود و در نهایت رسیدن به تونل ها و از بین بردن حماس 
را هدف سومش دانستند. سران رژیم صهیونیستی اعلام می کردند که با 
پیاده سازی این اهداف به پیروزی نهایی می رسند. اما دیده می شود که اسرائیل 
جز جنایت، تخریب و بی آبرویی دستاوردی نداشته است. چون مردم غزه حاضر 
به رها کردن خانه و کاشانه خود نبوده اند و به سرزمین خود وفادار هستند. از 
طرفی اسرائیلی ها به تونل ها و حماس دست نیافتند و آزادی اسرای شان هم 
امکان پذیر نشد. همه اینها عقده و کینه ای بزرگ برای رژیم کودک کش به شمار 
می آید. چون می خواهد بگوید ما هستیم و قدرت داریم. لذا موارد دیگری را 
دستاویز قرار داده  است. نمونه اش هم شهادت سردار رشید سیدرضی موسوی 
است که اثبات کننده ضعف صهیونیست هاست. این رژیم از مدت ها قبل عملیات 
شناسایی را انجام داده و با محل سکونت این سردار آشنا بود. ایشان سال های 
سال در سوریه حضور داشته و به عنوان مسئول پشتیبانی فعالیت می کردند 
اما بمباران منزل شان با 3 موشک ، نشان از ضعف اسرائیل دارد و در واقع ترور 
حکومتی است و تنها تروریست ها اینگونه وارد عمل می شوند. در نتیجه این کار 
بی برنامگی رژیم صهیونیستی را نشان می دهد. چون وقتی نتوانستند با ملت غزه 
و رزمندگان جهاد اسلامی و غزه مقابله کنند، دست به عملیات های پراکنده زدند 
تا خودی نشان دهند. اما نتیجه ای ندارد. چون این شهادت ها و شهدای ما باعث 
وحدت و یکپارچگی جبهه مقاومت و ملت ایران می شود و قطعا افراد بیشتری 
برای حضور در جبهه ها اعلام آمادگی می کنند تا بتوانند طرح های بزرگ تری 
را اجرایی کنند و به دشمن ضربه بزنند. از طرفی این جنایت رژیم صهیونیستی 
بدون جواب نخواهد ماند و پس از برنامه ای حساب شده، بی تردید ایران جواب 

صهیونیست ها را خواهد داد.

امروز روز صنعت پتروشیمی است؛ صنعتی که 
95درصد صنایع دیگر جهان به آن وابسته است. 
جایگاه ایران در این صنعت قابل توجه است 
به طوری که تا پایان برنامه هشتم توسعه هم، 
رشد 8درصدی اقتصادی مورد تأکید مقام معظم 
رهبری با سرمایه گذاری مناسب محقق خواهد شد.

دو سال و نیم تلاش برای رفع مشکلات اولویت دار از زبان رئیسی

10دستاورد دولت

چراغ سبز به گرانی اینترنت

 شهادت  سید رضی 
اثبات ضعف صهیونیست ها

یادداشت
محمد اسماعیل کوثری؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

داده نما
محمدرضا محمدی تاش؛ گرافیست نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگار 

 وزارت ارتباطات با افزایش 34 درصدی 
تعرفه های اینترنت موافقت کرد
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480
هزار ميليارد تومان
کسری بودجه بدون 
استقراض جبران شد.
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در سفر رئیس جمهوری به قم چه گذشت؟

جزییات بسته اینترنت اهدایی دولت

 با اسکن این کیو آر کد قول رئیس جمهوری 
درباره کاهش تورم در کشور را  ببینید.

با اسکن این کیو آر کد نظرات متفاوت مردم درباره شهادت فرمانده ایرانی را  ببینید.

پیکر شهید سید رضی با حضور پرشور مردم تشییع شد

4.2
درصد رشد اقتصادی

در دولت سیزدهم که از ۴دهم 
درصد به این رقم رسید.

26 
درصد کنترل رشد

 نقدینگی  در این دولت 
اتفاق افتاده  است.

موتور حرکت صنعت 
پتروشیمی کشور روی دور تند است

تجهیزات پتروشیمی 
در آستانه خودکفایی 100درصدی

تجهیزات پتروشیمی از داخل ایران قابل تأمین است و 
در 3یا ۴سال آینده این خودکفایی به 100درصد می رسد.

%85

صنعت جهان به صنعت پتروشیمی وابسته است.
%95

بوشهر

هرمزگان

شهرک های صنعتی 
هدف گذاری شده برای 

استان بوشهرتوسعه صنعت پتروشیمی
منطقه آزاد لاوان

بندرعباس جاسک

 ایران دارنده مقام اول از نظر وجود ذخایر هیدروکربوری در دنیاست.

سرمایه گذاری سالانه لازم در صنعت پتروشیمی برای دستیابی به 
اهداف توسعه ای تا پایان برنامه هشتم است.

7
میلیارد دلار

سالانه  نصب شده  ظرفیت 
پتروشیمی های فعال کشور است.

92
میلیون تن

پتروشیمی فعال در کشور وجود 
دارد.

70
مجتمع

صنعتی در کشور خوراک شان 
از محصولات پتروشیمی تأمین 

می شود.

15
هزار واحد

عددی است که به عنوان هدف برای 
ظرفیت تولید سالانه تا پایان برنامه 

هشتم توسعه اعلام شده است.

199
میلیون تن

خبر آخر

تیم پرسپولیس تهران در هفته یازدهم لیگ برتر در مصاف با نساجی 
مازندران به پیروزی یک بر صفر رسید. پرسپولیس با این برد، 
2۹امتیازی و با استقلال هم امتیاز شد تا اختلافش را با سپاهان در 
صدر جدول به 2 امتیاز برساند. سپاهان هم در غیاب 10 بازیکن خود نتوانست 

کاری از پیش ببرد و با یک اخراجی مقابل گل گهر شکست خورد.

پرسپولیس در دو قدمی صدر

5

غلامرضا رضایی، معاون حج و عمره سازمان حج و زیارت: ۵ میلیون 
و ۷00هزار نفر فیش عمره مفرده دارند که سال هاست در انتظار سفر 
زیارتی عمره هستند. تمام برنامه ریزی های اجرایی صورت گرفته و  در 
این مرحله از اعزام ها که تا 10 اسفندماه ادامه دارد، 62 هزار نفر به سرزمین وحی 

مشرف می شوند.

اعزام 62 هزار نفر به سرزمین وحی

4

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: امروز در کاخ سفید 
دعواست که چرا تا این حد پشت رژیم اسرائیل قرار گرفتیم. آمریکا 
دائما به ما پیام داد که اولا ما دنبال گسترش دامنه جنگ در غزه 
نیستیم و دوم به گروه های مقاومت در منطقه توصیه کنید که علیه ما اقدامی 

نکنند.

پیام های مکرر آمریکا به ایران  

2

 وزارت خزانه داری آمریکا ادعا کرد که تحریم هایی را علیه یک شبکه 
ایرانی تامین کننده مالی »حوثی ها« )انصارالله یمن( را اعمال کرده 
است. وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد: در میان کسانی که امروز 
تحریم شده اند، رئیس انجمن مبادلات ارز در صنعا و سه صرافی در یمن و 

ترکیه وجود دارند.

ادعای تحریم یک شبکه تامین مالی انصارالله

1

محمدعلی اسفنانی، سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی: با تشکیل 
بیش از 2 هزار پرونده شکایت از 2 شرکت خودروساز برای اضافه دریافتی،  
تخلف گرانفروشی محرز شد.این 2 شرکت براساس حکم شعب تعزیرات 
حکومتی به پرداخت 2۵ هزار میلیارد ریال جزای نقدی در حق صندوق دولت و 

بازگرداندن 2 هزار و ۴00 میلیارد ریال در حق مشتریان محکوم شدند.

صدور حکم 25 هزار میلیاردی برای 2 خودروساز

3

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

شهرداری تهران 
برای دومین 
 سال پیاپی 

مشارکت 
شهروندان برای 
توسعه محله ها 

را جلب کرد

11//330000//000000
شهردار برای تهران 
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میز خبر

ایجاد 970 هزار فرصت شغلی در9 ماه
۹۷۰ هزار فرصت شغلی از ابتدای سال ایجاد شده است. سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: با گذشت ۹ ماه از سال میزان ایجاد اشتغال روند مناسبی را طی می کند و تاکنون بیش از ۹۷۰ هزار فرصت 
شغلی در کشور ایجاد شده است. بنابراین نزدیک به ۹۰ درصد از تعهد ایجاد اشتغال سالانه یک میلیون نفر دولت 

سیزدهم در سال ۱۴۰۲ محقق شده است. 

500 هزار تومان مالیات ماهانه نیمی از طلافروشان
مالیات حدود نصف طلافروشان کمتر از ۵۰۰ هزار تومان در ماه است. محمد هادی سبحانیان، رئیس سازمان امور 
مالیاتی گفت: در سال گذشته برای حدود ۵۰درصد طلا و جواهر فروشان کمتر از ۵ میلیون تومان مالیات محاسبه 
شده است، یعنی حدود نصف آنها ماهانه کمتر از ۵۰۰ هزار تومان مالیات پرداخت کرده اند. از طرفی مالیات بیش 

از ۶۰ درصد طلا و جواهرفروشان در سال ۱۴۰۱ کمتر از ۱۰میلیون تومان بوده است. 

شهروندان برای فعال سازی بسته 

بسته رایگان 
اینترنتی در راه است

اینترنت رایگان اهدایی دولت، از 
۱۲دی ماه به پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند به نشانی 
اینترنتی  my.gov.ir مراجعه و 
شماره پیش فرض خود را انتخاب 
کنند. روز گذشته کاربران پیامک هایی مبنی بر دریافت 
اینترنت هدیه برای مردم دریافت کردند که تحقق وعده روز 
گذشته وزیر ارتباطات در خصوص اینترنت هدیه است. عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه جلسه 
هیات دولت درباره موضوع افزایش تعرفه اینترنت اعلام کرد 
در صورتی که اپراتورهای تلفن همراه، شروط سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی را بپذیرند و تغییر تعرفه انجام 
شود؛ با توجه به شرایط پایان سال، بسته هایی را به عنوان 
هدیه برای کاربران در نظر می گیرند. اکنون با پذیرش شروط 
توسط اپراتورها، دولت با ارسال پیامکی به کاربران اینترنت 
اعلام کرد مردم برای فعال سازی بسته اینترنت رایگان اهدایی 

دولت، به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند مراجعه کنند.

از اواخر وقت امروز جمعه تا ظهر 

بازگشت »آلودگی 
هوا« به پایتخت از 

امروز

دوشنبه ۱۱ دی ماه، نیمه جنوبی 
و مناطق مرکزی استان تهران در 
حد ناسالم برای گروه های 
حساس خواهد بود. حامد 
یزدی مهر، مدیرکل مدیریت 
بحران استان تهران گفت: بیماران قلبی و تنفسی از اواخر 
وقت روز جمعه تا ظهر دوشنبه ۱۱ دی ماه از تردد غیرمجاز 
در فضای باز خودداری کنند. همچنین توصیه های 
همیشگی و مکرر مدیریت بحران در مواقع آلودگی هوا 
کاهش ترددهای غیرضروری به ویژه برای سالمندان، 
کودکان، بانوان باردار و بیماران قلبی و تنفسی، پرهیز از 
فعالیت های ورزشی و طولانی مدت در فضاهای باز است. از 
طرفی  ضروری است که استفاده از سوخت های پاک در 

کارخانه های صنعتی در دستور کار قرار بگیرد.

وزیر امورخارجه روسیه درباره 
لاوروف: قدرت 

آمریکا در دنیا از بین 
رفته است

پیوستن کشورهای جدید به 
گروه اقتصادهای نوظهور 
)بریکس( و تمایل ۲۷ کشور برای 
عضویت در آن گفت: قدرت 
آمریکا در دنیا از بین رفته و 
جهان در مسیر نظم چندقطبی و جدایی از دلار در حرکت 
است و به مرور تلاش می کنیم که فرهنگ بریکس را وارد 
سیاست جهانی کنیم. سرگئی لاوروف افزود:  به اعتقاد ما، 
باید مراکز جدیدی در جهان برای رشد اقتصادی و سیاسی 
باشد و نمی خواهیم که انحصار تصمیم گیری در کاخ سفید 
محدود باشد و باید مراکز مختلفی در عرصه مدیریت جهانی 
نقش آفرین باشند.آمریکا نمی خواهد کشور دیگری حتی 
غرب در نظم جهانی سهیم باشد، ما این را سال هاست که 
می بینیم.او تأکید کرد:  با این وجود، قدرت آمریکا در دنیا از 
بین رفته است و فرایند حل مسائل با بهره گیری از 

ظرفیت های منطقه ای در حال افزایش است.

وزارت امور خارجه سوریه، ترور 
سوریه: ترور سردار 

موسوی نقض 
کنوانسیون وین 

است

سردار رضی موسوی، مستشار 
نظامی ایران به دست رژیم 
صهیونیستی در جریان حمله 
موشکی به زینبیه دمشق را نقض 
کنوانسیون وین از سوی 
رژیم صهیونیستی عنوان کرد. وزارت خارجه سوریه در ۲ نامه 
جداگانه به دبیرکل سازمان ملل متحد و رئیس شورای امنیت 
اعلام کرد: اشغالگران در جریان یک حمله، سیدرضی 
موسوی، مستشار نظامی سفارت ایران در دمشق را به شهادت 
رساندند. این حمله اسرائیل نقض کنوانسیون وین است.حمله 
به سوریه در راستای تلاش اشغالگران برای توسعه حملات و 
سرپوش گذاشتن بر جنایات جنگی و کشتار در غزه است. 
سوریه از شورای امنیت می خواهد که برای توقف 
سیاست های خصمانه اسرائیل که منطقه را شعله ور می کند، 

به مسئولیت خود عمل کند.

 
سامانه یکپارچه خودروهای 

آغاز ثبت نام ۲ 
خودرو داخلی در 

سامانه یکپارچه از 
دیروز

داخلی ویژه متقاضیان جدید، از 
صبح دیروز )پنجشنبه ۷ دی 
ماه(به مدت 5 روز فعال شده تا 
متقاضیان 3 گروه عادی، مادران 
مشمول طرح جوانی جمعیت و 
متقاضیان طرح جایگزینی خودروهای فرسوده، از بین ۲ 
محصول عرضه شده توسط گروه خودروسازی سایپا محصول 
مورد نظر خود را ثبت نام کنند.با توجه به ظرفیت های خالی 
۲ محصول شاهین اتوماتیک و ساینا SDA گروه 
خودروسازی سایپا، این گروه صنعتی  طرح فروش فوق العاده 
این دو محصول خود را از طریق سامانه یکپارچه خودروهای 
داخلی، آغاز کرده است.خودروهای عرضه شده در این 
مرحله، با توجه به اعلام شرکت سایپا به صورت فروش 

فوق العاده با تحویل حداکثر سه ماهه خواهند بود.

سفرهای معنوی راهیان نور 

اعزام دانشجویان به 
اردوهای راهیان نور 

از بهمن ماه

دانشجویان از ابتدای بهمن  ماه 
آغاز می شود.مهدی بادپا، 
مدیرکل پشتیبانی امور فرهنگی 
و اجتماعی وزارت علوم گفت: 
تمام دانشگاه ها در حوزه راهیان 
نور فعال هستند و این وزارتخانه تلاش می کند تا دانشجویان 
و استادان بتوانند از ظرفیت های معنوی در این حوزه 
استفاده کنند به طوری که سال گذشته ۸۶ هزار دانشجو به 

اردوهای راهیان نور مشرف شدند.

قم روز گذشته میزبان رئیس جمهوری بود. سیدابراهیم رئیسی، با هدف 
شرکت در سیزدهمین اجلاسیه جامعه مدرسین حوزه علمیه قم به قطب 
مذهبی ایران رفت و در ادامه زائر حرم حضرت معصومه)س( شد و با مردم 
و تولیت آستانه مقدس دیدار داشت. در بازدیدها و دیدارها موضوع های 

قابل توجهی مطرح شد.

شرکت کنندگان اجلاسیه چه کسانی بودند؟
علما

نمایندگان مجلس خبرگان رهبری

شخصیت های برجسته حوزوی 

روحانیان

اعضای جامعه مدرسین

نمایندگان بیوت مراجع عظام تقلید

استادان

رئیس جمهور 
در اجلاسیه بر چه 
چیزهایی تأکید کرد؟

فلسطین
امروز دنیا به موضع 
ایران در مورد فلسطین 
رسیده و حقانیت موضع 
جمهوری اسلامی برای 
تمام دنیا واضح شده 
است و کودک کشی رژیم 
صهیونیستی، نقاب از چهره 
نفاق خود کنار زده و برای 
همه آشکار کرده که چقدر 
مخالف حقوق انسان است.

1

حوزه علمیه 2
حضور در جمع علما توفیقی است که قسمت 
بنده شده و ارتباط با حوزه های علمیه به ویژه 
حوزه علمیه قم برای ما مغتنم است. حوزه علمیه 
به عنوان مبدا انقلاب شکوهمند اسلامی،حامی 
انقلاب و نهادهای انقلاب همواره خود به دنبال 
کادرسازی و محتواسازی است و بر اینکه کارها بر 

اساس آنچه که باید انجام شود مراقبت می کند.

کاهش تورم10
کاهش نقدینگی، دیگر عامل کنترل 
تورم است اما ما ناترازی ها در حوزه پولی 
و صندوق های بازنشستگی را پیش بینی 
کردیم و این موضوع را اثبات کردیم که با 
برنامه ریزی، جهاد تبیین و مشارکت مردم 
می توانیم مشکلات را رفع کنیم و به امید 

خدا تورم هم کاهشی خواهد شد.

گسترش تبادلات تجاری11
به تمام زیرساخت های آسیایی و منطقه مرتبط 
شدیم و اکنون مبلغ تبادلات تجاری ایران در 40 
سال اخیر رکورد زده است، کاری که می گفتند 
مگر می شود بدون امضای قراردادها انجام داد، ما 
گفتیم با پشتوانه مردم می توان بسیاری از کارهای 
بزرگ را انجام داد، معتقدم نگاه »ما می توانیم« 

می تواند کشور را به سمت هدف پیش ببرد.

افزایش شرکت های دانش بنیان12
رهبری فرمودند؛ تعداد شرکت های دانش بنیان 
باید افزایش یابد ما کار را در این حوزه با جدیت 
دنبال کردیم و امروز صدها شرکت با وزارتخانه های 
مختلف از جمله نفت  در حال ارتباط هستند، 
مشکل روستاهای کشور که برای همه مهم بود 
درحال پیگیری است و ما تا آخر دولت به دنبال 

رفع مشکل آبی ۱0 هزار روستا هستیم.

حذف خاموشی ها 13
روزی که دولت آغاز به کار کرد 
خاموشی های بسیاری در کشور داشتیم 
اما امروز خاموشی در خانه نداریم و در 
صنایع به دنبال رفع مشکل هستیم و در 
این ۲ سال بیش از یک دوره یک دولت 
برق تولید شده و ناترازی های گاز هم 

درحال رفع شدن است.

جلوگیری از فرار مالیاتی14
مؤدیان جدید مالیاتی 
بیش از کل مؤدیانی است 
که پیش از این مالیات 
می دادند و این جلوگیری از 
فرار مالیاتی است که موجب 
درآمد کشور و اجرای عدالت 

شده است.

بازنگری در فعالیت ها 3
حوزه و دولت به دنبال نشان دادن 
کارآمدی دین در عرصه های اجتماعی 
هستند. نگاه ما تحولی است. باید در 
فرآیندهایی که در عرصه های مختلف بر 
آن تاکید داشتیم بازنگری داشته باشیم 
تا متوجه شویم که آیا فرآیندها می تواند 

مؤثرتر و دقیق تر باشد؟

گفتمان دولت4
گفتمان دولت، گفتمان امام و رهبری است، 
واژه هایی مثل امید، عدالت، استقلال و نوآوری 
خوب است اما گفتمان آن چیزی است که در دل 
مردم جای گرفته است و مردم آن گفتمان را به 
عنوان گفتمان پذیرفته اند و این چیزی که روی 
آن 40سال کار شده است، گفتمان امام و رهبری 

که سند بالادستی هم هست.

5 ایجاد سند تحول
ما سند تحول دولت مردمی را به عنوان یک 
سند پایین دستی ایجاد کرده ایم و در راستای 
آن با مراکز علمی مشورت شده است. ما تنها 
دولتی هستیم که بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی دارای یک سند هستیم؛ سندی که 
می تواند در اختیار همه مراکز علمی، فرهنگی 
و آموزشی قرار گیرد؛سندی که قابل نقد هم 
است.  حدود  3۷ موضوع بر اساس مهم ترین 
مسائل کشور در این سند آورده شده و مستند 
بر اسناد کشور برای آنان راهکار ارائه شده 
است. مسائلی که امروز مسئله مردم شده، در 

این سند مورد توجه قرار گرفته است.

15 توجه به تولید
به مناطق محروم که می روم ،مردم می گویند یک فرماندار 
هم تا کنون نیامده است. مشکلات مردم را در این مناطق 
پیگیری می کنیم و می گوییم که به دنبال کارهای بزرگ 
با استفاده از نیروی کارآمد انسانی کشور هستیم، امروز دو 
سوم کارخانه ها محتاج کارگر هستند و نیاز به کارگر در 
بسیاری از استان ها به جایی رسیده است که کارگاه ها و 

تولیدگران دست خود را به سمت نیرو دراز کرده اند.

16 امیدآفرینی در اولویت 
ایجاد امید برای همه مسئولان در اولویت است، 
همه بزرگان با تنویر افکار عمومی می توانند 
امیدآفرینی و تقویت ایمان را رقم بزنند و البته 
اگر تنویر افکار عمومی به درستی انجام نشود 
کارهای خوب ما هم به صورت نامناسب جلوه 
داده می شود و گاهی حق هم به عنوان باطل 

نمایش داده می شود.

17 شکست دشمنان
دشمنان می خواهند ارزیابی کنند که مردم همچنان پای ارزش ها و نظام هستند 
یا نه. اما با ایجاد اختلال در جایگاه های سوخت و شکست مجدد، باز هم به این 
نتیجه رسیدند که مردم پای کار نظام هستند و دشمن نه تنها در ناامیدی بلکه در 
به انزوا کشاندن ایران هم موفق نبوده و امروز دنیا به موضع ایران در مورد فلسطین 
رسیده است و حقانیت موضع جمهوری اسلامی برای تمام دنیا واضح شده است و 
کودک کشی رژیم صهیونیستی، نقاب از چهره نفاق خود کنار زده و برای همه آشکار 

کرده است که چقدر مخالف حقوق انسان است اما در ظاهر از آن دفاع می کنند.

18 همراهی علما
نگاه ارزشمند علما، کمک بزرگی به 
دولتمردان است. این نگاه غفلت ها را 
می زداید و دولتمردان را نسبت به همه 
امور آگاه می کند؛ اجرای قانون و داوری 
عادلانه برای مردم بسیار امیدآفرین 
است و این عدالت در عرصه های مختلف 

قضایی و اجرایی اثرگذار است.

6 اقتصاد بر پایه ظرفیت ها 
بر اساس گفتمان مورد نظر امام و 
رهبری، ما می توانیم دیپلماسی 
عزتمندانه نه التماسی داشته باشیم. 
همچنین می توانیم اقتصادی بر پایه 
ظرفیت های داخلی داشته باشیم و 
در منطقه هم حرف برتر را بزنیم. 
درحالی که از مبانی خود هم کوتاه 
نیامده ایم، ما می توانیم در جهان 
توجه به معنویت و اسلام آن هم 
اسلام اهل بیت)ع( را داشته و در 
عین حال از وادادگی های فرهنگی، 
اقتصادی و سیاسی را نداشته باشیم. 

7 توجه به مبانی رهبری
 ما همواره خود را 
محتاج توجه به نگاه ها و 
آموخته های بلند انقلابی 
می دانیم و معتقدیم 
می توانیم با اصول انقلابی 
در عرصه های فرهنگی، 
اقتصادی و اجتماعی 
حرفی برتر و سخنی مؤثر 
را در منطقه و جهان داشته 
باشیم. مبانی امام و رهبری 
می تواند سعادت انسان 

معاصر را محقق سازد. 

8 مردم باوری شرط موفقیت
ما باید باور داشته باشیم 
که می توانیم مؤثر باشیم 
در حالی که بسیاری خود 
را ناتوان می دانند و در 
صحنه هایی خود را می بازند 
درحالی که ما باید باور کنیم 
که سخن برتر را داریم و 
باور کنیم که ما می توانیم، 
باوری از آن حرف می زنیم، 
خداباوری، خودباوری و 
مردم باوری را دارد و شرط 

موفقیت است.

9 رشد 4 درصدی اقتصاد
 برخی دهه قبل را به 
درستی دهه تعطیل 
می نامند اما ما توانستیم 
بعد از این دهه، 4 درصد 
رشد اقتصادی داشته 
باشیم. در سال ۱40۱ 
منابع و مصارف را به 
همخوانی رساندیم تا 
کسری بودجه نداشته 
باشیم، درحالی که کسری 
بودجه یکی از علل مهم در 

ایجاد تورم است.

 ۴۸۰ هزار میلیارد کسری 
بودجه بدون استقراض از بانک 

مرکزی جبران شد.

درصد رشد اقتصادی
در دولت سیزدهم که 
از ۴دهم درصد به این 

رقم رسید.
%۴/2

درصد کنترل رشد
 نقدینگی  در این دولت 

اتفاق افتاده  است. %26

بودجه و اعتبارات براساس آمایش سرزمینی توزیع شد.بخش قابل توجهی از ناترازی ها در بخش آب، برق و گاز جبران شدند. در دوسوم استان ها نرخ بیکاری کاهش یافته است. 35۰۰ روستا  دیگر با تنش آبی مواجه نیستند. 

جلوگیری از اضافه برداشت موسسات مالی

افزایش ده ها برابری همکاری شرکت های دانش بنیان با وزارتخانه های اقتصادی و صنعتی

شناسایی مودیان مالیاتی جدید بیش از مجموع تعداد مالیات دهندگان در گذشته در راستای 
اجرای عدالت مالیاتی

زیارت حرم بانوی کرامت 
بخش دوم سفر رئیس جمهوری ، زیارت آستان حضرت 
فاطمه معصومه )س( بود. ایشان با همراهی علما، 

مضجع شریف بانوی کرامت را زیارت کردند.

دیدار رو در رو با مردم
دیدار با مردمی که برای زیارت به حرم حضرت 
معصومه)س( آمده بودند و گفت وگو با آنها 

یکی دیگر از بخش های سفر به شهر قم بود.

گفت وگو با تولیت آستان مقدس فاطمی
رئیس جمهور با حضور در دفتر تولیت آستان 
مقدس فاطمی با آیت الله سیدمحمد سعیدی، 
تولیت این آستان مقدس دیدار و گفت وگو کرد.

دو سال و نیم تلاش برای رفع مشکلات 
اولویت دار از زبان رئیسی

10دستاورد 
دولت

در سفر رئیس جمهوری به قم چه گذشت؟
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نگاه

جنایترژیمصهیونیستیبیپاسخنمیماند
محسن رضایی، دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا در فضای مجازی نوشت: »مجاهد راه 
حق، سیدرضی موسوی در آستانه شهادت برادرم قاسم، به جمع شهدا و فرمانده اش پیوست. جنایت 

رژیم جنایتکار اسرائیل بدون پاسخ نمی ماند.«

تلآویومنتظرشمارشمعکوسباشد
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در واکنش به ترور شهید سیدرضی موسوی در سوریه در 
فضای مجازی نوشت: »این شهید بزرگوار سال ها در کنار شهید حاج قاسم سلیمانی برای تأمین امنیت 
ایران و منطقه علیه تروریست ها دلیرانه مبارزه کرد.تل آویو منتظر شمارش معکوس و سخت باشد.«

طلائیه و نصیر؛ کابوس جدید دشمنان ایران
9دستاوردنیرویدریاییارتشبهناوگانایننیرودرمنطقهسومدریاییملحقشد

موشک کروز دریایی »نصیر« از دیگر دستاوردهای الحاقی به ناوگان نیروی 
 دریایی ارتش در سواحل مکران بود. این موشک نیز 90کیلومتر برد دارد و 
به عنوان موشکی کاما هوشمند، قابلیت های ویژه ای برای انجام عملیات 
انهدامی دارد و یگان های موشک انداز نیروی  دریایی از آن بهره مند خواهند شد.

ویژگی های موشک کروز هوشمند »نصیر«

ت
صا

مشخ

  نوع: کروز ضد کشتی
  بیشینه برد: 90کیلومتر

  قطر: 180میلی متر
  طول: حدود 4متر

  وزن: حدود 350کیلوگرم
  وزن سرجنگی: 130کیلوگرم

  سرعت: حداکثر 8ماخ

ویژگی ها
   قابلیت شلیک از ساحل و دریا علیه اهداف دریایی

   آماده سازی و واکنش سریع
   ارتفاع پروازی پایین

   دقت بالای ناوبری و اصابت به هدف
   قدرت تخریب زیاد

   بهره مندی از قابلیت ضد جمینگ بالا به دلیل رادار پیشرفته
   دارای قابلیت شلیک از روی شناورهای تندرو 

نخستین بالگرد جنگالی
منطقه سوم دریایی نیروی  دریایی ارتش روز یکشنبه 
شاهد الحاق نخستین بالگرد جنگالی نیروی  دریایی 
هم بود. برای نخستین بار و با تاش متخصصان داخلی، 
تجهیزات و سامانه های به روز جنگ الکترونیک روی این 
بالگرد نصب شده و قابلیت های ویژه ای در حوزه »فریب« 

و »مقابله با انواع موشک ها« به آن بخشیده است.

سامانه موشک کروز راهبردی 
طائیه از جمله دستاوردهایی 
بود که به ناوگان نیروی  دریایی 
ارتش ملحق شد. گفته می شود 
این سامانه موشکی بیش  از 
هزار کیلومتر برد دارد و موشکی 
هوشمند است که امکان تعریف 
اهداف جدید از طریق سامانه 
مادر، در طول عملیات پروازی 
آن وجود دارد. ایجاد غافلگیری 
برای دشمن در بالاترین سطح 
از ویژگی های مهم این سامانه 

موشکی است.

قابلیت های ویژه موشک کروز  »طلائیه«

ت
صا

مشخ

  نوع: کروز سطح به سطح و ضد کشتی
  طول: حدود 600سانتی متر
  وزن: بیش از 1600کیلوگرم

  برد: 1000کیلومتر

  سرعت: حدود ۷00کیلومتر بر ساعت 
  ارتفاع پروازی: زیر 50متر

  سکوهای پرتاب: زمینی و دریایی
  موتور: توربوجت طلوع

ویژگی ها
   دارای توان دوگانه حمله به اهداف دریایی و زمینی

   برخورداری از امکان تعریف اهداف جدید در طول عملیات 
پروازی از سوی سامانه مادر

   بهره مندی از قدرت انفجاری بالا
   برخورداری از رادار تشخیص عوارض زمینی

   دارای توان نقطه زنی
   بهره مند از ویژگی عبور از عوارض جغرافیایی و ارتفاع پست 

   دارای قابلیت مقابله با جنگ الکترونیک و رادارگریزی

از هر چهارکودک 
فلسطینی، تا پیش 
از شروع جنگ یک 

نفر به دلیل آب 
ناسالم با بیماری 

اسهال روبه رو بوده 
است.

ساختمان های فروریخته، خیابان های مملو از آوارهای انبار 
شده و صدای بمباران هایی که در غزه قطع نمی شوند، تنها بخش 
کوچکی از بحران و مصیبتی است که این روزها در نتیجه جنگ 
رژیم صهیونیستی بر ساکنان غزه تحمیل شده است. فراتر از 
تصاویر تخریب  خانه ها و اماکن مسکونی فلسطینی ها داستان 
اصلی جنگ هایی مانند غزه معمولا پس از جنگ،  خود را نشان 
می دهد. قحطی آب سالم یکی از بحران هایی است که اکنون 
در غزه جنگ زده تشدید شده است و حتی برخی کارشناسان 
گفته اند که قحطی آب آشامیدنی در غزه اقدامی عمدی از سوی 

صهیونیست ها برای فشار بیشتر بر اهالی غزه است.

 برخی کارشناسان گفته اند که قحطی آب 
آشامیدنی در غزه اقدامی عمدی از سوی 
صهیونیست ها برای فشار بیشتر بر اهالی غزه 

است.
 قبل از جنگ غزه کمبود آب سالم در غزه باعث 
شیوع بسیاری از بیماری های عفونی در میان 

ساکنان این باریکه شده بود.
 افزایش مرگ ومیر زنان باردار به دلیل 
عدم دسترسی به آب آشامیدنی سالم در غزه 
پیش از جنگ مسئله ای بود که بارها سازمان 

بهداشت جهانی نسبت به آن هشدار داده بود.
 بخش مهمی از آب آشامیدنی غزه از طریق 

دستگاه های آب شیرین کن خارج از غزه وارد 
می شود و اکنون رژیم صهیونیستی ورود آب از 

این دستگاه ها را قطع کرده است.
 آب مدیترانه علاوه بر شوری از نظر بهداشتی 
نیز به دلیل ورود فاضلاب سواحل مجاور با 
آلودگی شدیدی روبه روست و حتی قابلیت 
مصرف بهداشتی نیز ندارد. لذا ساکنان غزه در 
جنگ فعلی نه فقط با کمبود آب آشامیدنی که 
حتی برای موارد بهداشتی و شست وشو نیز به 

آب مناسب دسترسی ندارند.
 سازمان ملل اعلام کرده است که قحطی آب 
آشامیدنی، بسیاری از فلسطینیان را در معرض 

بیماری های ناشی از آب ناسالم مانند وبا، حصبه 
و هپاتیت قرار داده و این احتمال وجود دارد که 
تلفات پنهان پس از جنگ به چندین برابر برسد.

 دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل 
از افزایش موارد مننژیت، آبله مرغان، یرقان و 
عفونت های دستگاه تنفسی فوقانی به دلیل آب 

ناسالم خبر داده است.
 جولیان شیلینگر، محقق آب در دانشگاه 
»توئنته« هلند گفته است: تلفات ناشی از کمبود 
آب در غزه، بخش پنهان تلفات غیرمستقیم 
جنگ است که هفته ها پس از جنگ این تلفات 
به اوج خود خواهد رسید و در این میان کودکان، 

سالمندان، زنان باردار و افراد دارای معلولیت، 
قربانیان اصلی تلفات پنهان ناشی از قحطی آب 

خواهند بود.
 سازمان ملل اعلام کرده است که قحطی آب 
آشامیدنی، بسیاری از فلسطینیان را در معرض 
بیماری های ناشی از آب ناسالم مانند وبا، حصبه 
و هپاتیت قرار داده و این احتمال وجود دارد که 
تلفات پنهان پس از جنگ به چندین برابر برسد.

 دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل 
از افزایش موارد مننژیت، آبله مرغان، یرقان و 
عفونت های دستگاه تنفسی فوقانی به دلیل آب 

ناسالم خبر داده است.

کربلایغزه

برابر احتمال مرگ کودکان به دلیل قحطی آب بیشتر از 
احتمال کشته شدن آنها در بمباران است. 20

میلیون نفر از ساکنان باریکه غزه با قحطی کامل آب 
شرب مواجه هستند. 2.2

هزار کودک فسطینی زیر 5سال از زمان بمباران غزه به 
اسهال ناشی از بیماری سل مبتا شده اند. 60

لیتر آب در روز، سرانه دسترسی اهالی غزه به آب 
سالم است. درحالی که هر انسان برای زنده ماندن به 

حداقل 3لیتر آب در روز نیاز دارد.
1.5

لیتر، حداقل آب لازم برای مادران شیرده در یک روز 
است. 4

سی سی، آب شرب در دسترس یک مادر شیرده در 
طول جنگ است. 250

میزان افزایش تلفات 
بزرگسالان بر اثر استفاده 

از آب ناسالم در زمان 
جنگ است.

%55
از نیازهای طبیعی 

کودکان فلسطینی در 
غزه از جمله آب سالم 
غیرقابل دسترس است.

%90

از آب زیرزمینی غزه 
قابل شرب نیست.

%96

از جمعیت غزه به دلیل جنگ، فاقد 
آب آشامیدنی سالم هستند.

%95

ب سالم
7بیماری در نبود آ

براساساعلامسازمانمللو
اعلامدفترهماهنگیبشر
دوستانهاینسازمان،قحطی
آبآشامیدنی،بسیاریاز
فلسطینیانرادرمعرض
بیماریهایناشیازآبناسالم
قرارمیدهد.اینبیماریها

شاملمواردزیرمیشود.

1.وبا
2.حصبه

3.هپاتیت 
4.مننژیت

5.آبله مرغان
6.یرقان 

۷.عفونت های دستگاه 
تنفسی فوقانی

رژیم صهیونیستی از آب 
به عنوان یک ساح علیه مردم 

غزه استفاده می کند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

تازه ترین دستاوردهای نیروی  دریایی 
ارتش جمهوری  اسلامی ایران در 

سواحل مکران و بندر کنارک رونمایی 
شد؛ دستاوردهایی که زمینه ساز ارتقای 
بازدارندگی دریایی ایران می شود. به گفته 
مسئولان مربوط، دستاوردهای جدید 
نیروی  دریایی ارتش، فناوری محور و 
متناسب با تهدیدهای نوین، طراحی و 

ساخته شده  است؛ موضوعی که با توجه 
به تهدیدهای نوین موجود، بازدارندگی 
ویژه ای برای کشور به ویژه در عرصه 

دریایی ایجاد می کند.
آیین الحاق دستاوردهای تازه به ناوگان 
نیروی  دریایی در بندر کنارک اما یک نکته 

مهم داشت؛ اینکه همه تجهیزات رونمایی 
شده، ایرانی است، از سوی متخصصان 
صنایع  دفاعی کشور طراحی و تولید 
شده و نخبگان جوان کشور و شرکت های 
دانش بنیان نقش مهمی در این زمینه 

داشته اند.

بالگردی با قابلیت های اطلاعاتی
نخستین بالگرد اطاعاتی از دیگر دستاوردهایی بود که 
روز یکشنبه به ناوگان نیروی دریایی ارتش ملحق شد. این 
بالگرد امکان شناسایی و رهگیری اهداف را از فاصله های 
دورتر فراهم می کند و نقش ویژه ای در عرصه رزم دریایی در 
عمق دریا خواهد داشت. از سوی دیگر این بالگرد قابلیت 
دریافت اطاعات در 3 حوزه »چشمی«، »سامانه ای« و 

»تشخیص دوست از دشمن« را داراست.

رونمایی از 9دستاورد نیروی دریایی

بهره برداری از 
سامانه های موشکی 

سطح به سطح 
8فروندی

الحاق پهپاد پرسه زن 
و انهدامی هوشمند 

سنجر ناوشکن 
جماران

الحاق سامانه 
چندمنظوره 

پهپادی جنگالی و 
اطاعاتی

سامانه موشک  کروز 
راهبردی طائیه

سامانه موشک  کروز 
نصیر

رونمایی از سامانه  
غواص یاب

رونمایی از 
نخستین بالگرد 

جنگالی

رونمایی از 
نخستین بالگرد 

اطاعاتی

بهره برداری از 
یدک کش بندرگاهی 
و لنگرگاهی سیروان

علی مهدیان؛ استادحوزهودانشگاه

ایران چطور انتقام می گیرد؟
فهمسبکنبردایرانوچگونگیمنازعهباجبهه

غربی-عبری،زاویهایدرستازچگونگیانتقامگیری
مابهدستمیدهد

اگر بنا دارید ببینید این متن در نهایت مطالبه انتقام سخت 
درباره شهادت فرماندهان نظامی ما مثل سیدرضی شهید را 
دارد، خودتان را خسته نکنید. فرض کنید ایران یک ضربه مؤثر 
نظامی با قدرتی فوق العاده به دشمن وارد کند. سؤال این است 
که آیا این واقعه درست دیده می شود؟ درست روایت می شود؟ 
بعد از شهادت حاج قاسم، مقام معظم رهبری حمله موشکی به 
عین الاسد را یوم الله خواندند. )98/10/27( یعنی روزی که قدرت 
الهی و اراده الهی خود را نشان می دهد. ایشان فرمودند این 
»یک ضربه مؤثر نظامی« بود. نگاه بسیاری از افرادي که خشم 

مقدسی هم دارند به این واقعه چه بود؟
مقام معظم رهبری معتقد بودند ضربه به عین الاسد »بالاتر از 

ضربه مؤثر نظامی« هم بود. آن یک »ضربه حیثیتی« بود.

عجز واشنگتن از درک تحرکات ایران در منطقه 1
پرسش درباره کارهای دیگری که ایران باید انجام دهد نیست. 
سؤال این است که آنچه انجام می شود چقدر درست دیده 
می شود؟ درباره نبردی فراگیر با اسرائیل که بعد از 7 اکتبر و به 
تبع طوفان الاقصی اتفاق افتاد نیز مسئله همین است. به بیان 
فرماندهان نظامی ایران کار نداریم. سخنان سیدحسن نصرالله 
و فرماندهان حماس را هم کنار می گذاریم. اما بارها و بارها 
مسئولان نظامی اسرائیل و آمریکا مدعی شده اند که ایران محور 
شرارت است. البته آنها از درک سبک حرکت ایران در منطقه 
عاجزند. سبک اقدام جبهه مقاومت به روش  نیابتی استکبار 
نیست. اما اینکه احساس می کنند یک مرکز تصمیم گیری و 
تصمیم سازی  در کل منطقه وجود دارد معنایش چیست؟ چرا 

ضربات مقاومت عراق و لبنان به ایران مربوط می شود. 
چرا باید سبک جنگیدن یمن به ایران انتساب داده شود 
و با هر عملیات یمنی ها ایران تهدید شود؟ حالا اگر بدانیم 
که اساسا ایران جنگ با این دیو هفت سر استکباری را نه 
از 7 اکتبر بلکه از مدت ها قبل شروع کرده بود، خواهیم 
فهمید که ترور شهید فخری زاده را نیز در همین میدان باید 
 دید. ترور سردار سلیمانی و ابومهدی را نیز در همین میدان

 باید فهمید.

ضربات راهبردی ایران  2
در برابر حملات جنایتکارانه دشمن

ضربات دشمن را می بینیم اما از خود نمی پرسیم چرا او این 
ضربه را زد؟ مگر ایران با او چه کرده بود که مستحق است چنین 
ضربه ای بخورد؟ مثلا در قصه ترور شهید فخری زاده، ایرانی که 
درگیر کرونا و دولت غربگرای ضعیف و ملت در فشار اقتصادی 
بود چرا باید ضربه نظامی امنیتی می خورد و دانشمندش ترور 
می شد؟ فهمی که دشمن از ضربات ایران دارد بسیاری از جوانان 
انقلابی ما ندارند؛ چرا؟ چون القای احساس تحقیر بخشی از پازل 
دشمن است. ما نباید بفهمیم چقدر قدرتمندیم. ضربات ایران 
دیرزمانی است که راهبردی است اما ضربات دشمن جنایتکارانه 
است و این دو با یکدیگر زمین تا آسمان متفاوتند. روش ایران 
شکستن اراده استکباری است. آدم کشی برای او اصل نیست. 
شما حتی اگر کل حاکمیت اسرائیل را هم نابود کنید این مردم 
غاصب جنایتکار وارداتی را به دریا نخواهید ریخت. یعنی چه؟ 
رهبر معظم انقلاب در جایی توضیح می دهند که عملیات والفجر 
4طراحی شد برای آنکه آتش توپخانه دوربرد دشمن که بر سر 
کردهای مریوان می ریخت، خاموش شود. رزمندگان ایران به 
سمت حلبچه عراق هم حرکت کردند و با آغوش باز مردم مواجه 
شدند. دشمن به تلافی چه کرد؟ به ایران که نمی توانست در 
آن شرایط نفوذ کند پس مردم کرد سرزمین عراق را بمباران 
شیمیایی کرد. او ضربه راهبردی خورده بود اما تلافی اش یک 
رفتار جنایتکارانه بود. شناخت این دو نوع ضربه و این دو سبک 

جنگیدن و عملیات نظامی مهم است.

چرا ایران از  3
تسلیحات کشتار جمعی  استفاده نمی کند؟

 ایران از دهه 40 که پرچم قیام را به دست روح خدا بلند کرد هم 
درگیر با پهلوی بود، هم اسرائیل و   آمریکا. اما ضربه هایش بریدن 
دست های استکبار و بر ملا کردن هویت او بود. برای ایران تغییر 
اراده حاکمان و بیداری مردم در کشور و کل دنیا اساس بود؛ 
به همین دلیل نیازی به خونریزی نبود.  خیلی ها هنوز  متوجه 
نشده اند چرا ایران به دنبال دستیابی به تسلیحات کشتار جمعی 
نیست؛ برای آنها حل نشده چون سبک مبارزه وجنگیدن ایران را 
نمی شناسند. اگر نگاه کلان و راهبردی نداشته باشید نقش ایران 
در ضربات فلج کننده فعلی به آمریکا و اسرائیل را نمی فهمید. 
ایران چه آن زمان که صبر می کند و چه آن زمان که تنبیه می کند 
به گونه ای می زند که رأس دشمن  آسیب بخورد و نقشه اش مختل 
و سپس محو شود. روش جنگیدن داعش را با روش مبارزه 
ایران مقایسه کنید. کدام جبهه جنایت کرد؟ کدام جبهه پیروز 
شد؟ تا این نکته را نبینید متوجه نخواهید شد که امروز در 
جنگ اسرائیل با جبهه مقابلش چه اتفاقی می افتد. این نکته 
را در سبک تحلیل بلقیس،ملکه عاقل سبا می توانید مشاهده 
کنید. سبک رفتار سلیمان را ببینید و تحلیل ملکه سبا را نیز 
به آن اضافه کنید. ملکه سبا می گوید: قَالتَْ إنَِّ المُْلُوکَ إذَِا دَخَلُوا 
ةَ أهَْلِهَا أذَِلةًَّ  وَکَذ لکَِ یفَْعَلُونَ  )وقتی  قَرْیةًَ أفَْسَدُوهَا وَجَعَلُوا أعَِزَّ
پادشاهان، سرزمینی را فتح کنند، بزرگان آنجا را خوار و خفیف 
می کنند()35نمل( جبهه حق فساد نمی کند. جنایت نمی کند. 
تحقیر نمی کند. چرا؟ چون او بنایش بر آگاهی و رشد مردم است 
و درگیری اصلی اش با رأس حاکمیت طاغوت است. طاغوت نباید 
اراده اش را حاکم بر دیگران کند. لذا طرح او باید خراب شود. این 
محتوای همان دو جمله ای است که سلیمان در نامه اش به ملکه 
حِیمِ. ألَاَّ  حْمَنِ الرَّ َّهُ بسِْمِ الله الرَّ َّهُ مِنْ سُلَیمَانَ وَإنِ سبا توضیح داد:ِ ان
تعَْلُوا عَلَی وَأتْوُنیِ مُسْلِمِینَ)این نامه از سلیمان چنین است: به نام 
خداوند بخشنده مهربان؛ برتری جویی نکنید و تسلیم شده به 

سوی من آیید.( )30-31نمل( 

جاگیری در زاویه درست  برای فهم انتقام ایران 4
دشمن برای پیش بردن طرح راهبردی اش اما محتاج جنایت 
است. چون او نه فقط با رأس حاکمیت الهی بلکه با کل بدنه 
مردمی آن نیز درگیر است؛ باید کاری کند که همه تابع او شوند 
و برای چنین نیازی باید به جان مردم بیفتد؛ به جان بی گناهان. 
ایران انتقام خواهد گرفت اما برای فهم انتقام های ایران باید 
زاویه نگاه درستی داشته باشید. قطعا خیلی ها این جمله مهم 
مقام معظم رهبری درباره انتقام خون حاج قاسم را نشنیده اند: 
»سیلی سخت تر عبارت است از غلبه نرم افزاری بر هیمنه پوچ 
استکبار«. این تعبیر که کاملا مخاطبش نخبگان و انقلابیون 
بودند چه اندازه دیده و تفسیر و معنی شد؟ بله کشتن آمران و 
قاتلان شهدای عزیز ما لازم است. ضربه هایی که هیمنه دشمن 
را مخدوش کند نیز لازم است. اما وقتی چشم های ما نه نگرشی 
کلان و راهبردی و نه   عمیق و اندیشمندانه دارد، طبیعی است که 
نه آنچه رخ می دهد به عنوان انتقام دیده  و وزن اهمیتش درک 
می شود و نه اینکه اساسا کمکی برای انتقام های بالاتر و سخت تر 

به جبهه داده خواهد شد. این زاویه نگاه را باید علاج کرد. 



حق مقابله برای کشور ایران محفوظ است 4
حسین اکبری، سفیر ایران در سوریه : اقدام ناجوانمردانه صهیونیست ها در به شهادت رساندن شهیدرضی 
موسوی، برخلاف کنوانسیون های بین المللی و حق مقابله با این اقدام برای کشور قربانی )ایران( محفوظ است 
و به صورت طبیعی پاسخ این جنایت در شرایط و زمان مناسب داده خواهد شد. این اقدام ناجوانمردانه 

صهیونیست ها واکنشی نسبت به شرایطی که رژیم صهیونیستی در آن گرفتار شده، است.

از بین بردن شخصیت های اثرگذار، خوی جنایتکاران است
سردار جهانبخش کرمی، فرمانده سپاه انصارالمهدی )عج( استان زنجان: رژیم صهیونیستی با شناختی 
که از نقش این شهید بزرگوار داشت، سالیان طولانی نقشه ترورش را در سر داشت و بارها اقدام به ترور 
کرد ولی موفق نشده بود.اما این بار با توجه به خوی جنایتکارانه و تلاش برای از بین بردن شخصیت های 

اثرگذار، این شهید بزرگوار را ترور  کرد.مجاهدت وی هیچ وقت فراموش نمی شود.
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روایت

سخنرانان در مراسم تشییع  چه گفتند؟

 سرلشکر سلامی: 
انتقام خون سیدرضی چیزی جز 

نابودی اسرائیل نخواهد بود
مراسم تشییع شهیدسیدرضی موسوی در میدان امام 
حسین)ع( با سخنرانی سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انجام شد و زینب سلیمانی، 
فرزند سردار دل ها نیز چند دقیقه در جایگاه قرار گرفت. سردار 

سلامی در صحبت هایش چند موضوع را محور قرار داد.

فرمانده باسابقه
شهید سیدرضی موسوی یکی از پرسابقه ترین، میدان 
دیده ترین و موثرترین فرماندهان سپاه اسلام در جبهه مقاومت 
بود و بیش از ۳ دهه و تقریبا ۳۳ سال در دفاع از حریم اهل بیت، 
دفاع از مجد و دفاع از نوامیس مسلمانان و امنیت یک امت در 
سخت ترین شرایط و خطیرترین موقعیت ها و در قلب حوادث 

مانند کوهی از آرامش ایستاد.

صحابی باوفای فرمانده آسمانی
او صحابی با وفای آن فرمانده آسمانی و اسطوره جا ودان و 
فراموش نشدنی اسلام  وایران یعنی حاج قاسم بود. او در 45 
سال جهاد خود هرگز میدان جهاد را ترک نکرد و از امیرمؤمنان 
این الهام را آموخته بود که هر کسی و قومی لباس جهاد را از تن 
به در کند، ذلیل می شود و او می دانست که نباید دشمنان در 

عمق سرزمین حضور داشته باشند.

زیارت اهل بیت با پیکر خونین
او صادق الوعد بود و به همه وعده های خود عمل می کرد. صادق 
و اهل وفا و صاحب قلب مطمئنه بود. شما حتی در تصویر او 
در چهره او جدیت، محبت، شدت نسبت به کفار و رافت نسبت 
به مؤمنان که خصلت صحابی پیامبر )ص(را می بینید.او در 
این سال ها زیارت امام حسین)ع( ، امام علی)ع(  و شهدای 
کربلا را انجام نداده بود تا دیروز که با جسم قطعه قطعه شده 
شبیه به اصحاب امام حسین)ع( در روز خونین عاشورا موفق 
شد ابوالفضل که نشانه غیرت الهی است و امام حسین و 

امیرالمومنین)ع( را با پیکر خونین زیارت کند.

ثابت قدم در راه حاج قاسم
او بعد از حاج قاسم ماند و فرمانده قاآنی را همراهی کرد. ثابت قدم 
بود و  دشمن او را بهتر از ما می شناخت چون از او ضربات 
سهمگینی دریافت کرده بود. دشمن می دانست که او چه نقشی 

و تأثیری بر این زنجیره بی انتهای قدرت ایجاد کرده است.

مجاهدت برای فلسطین
بی شک  مردم فلسطین که دشمن را در یاس پیش برده، 
محصول مجاهدت این مردانی ست که بی نام و نشان و فراوان 
هستند از این دست مردان بی ادعا که در مقایل دشمنان 
بایستند تا مسلمانان امنیت ، آرامش و عزت داشته باشند.او این 
توفیق را داشت که نایب امام زمان، رهبر بزرگ انقلاب حضرت 

امام خامنه ای بر پیکرش نماز خواند.

طوفان الاقصی عملیات فلسطینی بود
طوفان الاقصی کاملا یک عملیات فلسطینی بود. توسط خود 
فلسطینی ها طراحی و اجرا شد و هیچ جریانی خارج از فلسطین 
در آفرینش این پیروزی شگفت انگیز در ایجاد این طوفان بزرگ 
مداخله نداشت، مسئله کاملا فلسطینی بود. طوفان الاقصی 
مستقل از حرکت ما برای انتقام خون حاج قاسم است، انتقام 
حاج قاسم در فضای خاص خود صورت خواهد گرفت، در آنجا ما 
به آمران و عاملان شهادت این مرد بزرگ و ابومهدی المهندس 

و همراهان آنان کار داریم.

ناتوانی صهیونیست در مقابل مردم غزه
مطمئنا رژیم صهیونیستی توان فراهم کردن یک زندگی 
با آرامش برای یهودی های عالم را ندارد و این رژیم توانایی 
ادامه کار را در مقابل مردم غزه ندارد.ما می دانیم به زودی 
به اذن خدا، فلسطین قهرمان یکی از زیباترین داستان های 
شگفت انگیز بشر را خواهد خواند و دشمن های اسلام 

سرافکنده خواهند شد.

انتقام سیدرضی، نابودی صهیونیست است
شهید کردن سیدرضی ناشی از ناتوانی های رژیم صهیونیستی 
است؛ ما هرگز در مقابل شهادت فرزندان این امت صبر 
نخواهیم کرد و انتقام سیدرضی چیزی جز نابودی رژیم 
صهیونیستی نخواهد بود و امیدواریم خداوند این رژیم را از 

روی زمین محو کند.

زینب سلیمانی: سیدرضی شرط شهید شدن را از حاج 
قاسم آموخته بود

سخنران بعدی این مراسم زینب سلیمانی، فرزند سردار حاج 
قاسم سلیمانی بود؛ »شهید موسوی از حاج قاسم سلیمانی 
آموخته بود شرط شهید شدن، شهید بودن است.رهبران بزدل 
رژیم صهیونیستی بدانند وجدان های بیدار در یک اعتقاد 
اشتراک نظر دارند؛ اینکه این رژیم جنایتکار است و هیچ راهی 
جز مبارزه با آن وجود ندارد. هیچ اقدامی هم نمی تواند حقارت 

تاریخی رژیم صهیونیستی را جبران کند.«
زوال عقلی صهیونیست ها

شهید موسوی پا به پای حاج قاسم در سوریه حضور داشت و 
حاج قاسم او را فرمانده ای زیرک می دانست. درست است که 
شهادت برای ما افتخار است اما برای جبهه باطل جز ذلت 
نیست. رژیم آدمکش صهیونیستی در ۳ ماه گذشته عقل خود 
را از دست داده و مردم را در مدرسه و بیمارستان بمباران کرده 

و به شهادت رسانده است.
پیروزی مقاومت

خون شهید موسوی به تثبیت و پیروزی مقاومت منجر می شود 
و به فضل الهی، این رژیم از روی زمین پاک خواهد شد. در پایان 

پیروزی خط مقاومت را از خداوند متعال خواهانم.

پیکر شهید سید رضی با حضور پرشور مردم تشییع شد

بیعت مردم
پیکر مطهر شهید سیدرضی موسوی صبح دیروز با حضور پرشور مردم ایران و جمعی 
از مسؤلان لشکری و کشوری از میدان امام حسین )ع( تشییع و در صحن شهدای 
آستان مقدس امامزاده صالح)ع( به خاک سپرده شد. مراسم باشکوهی که مردم در 
آن از هر شهر و استانی آمده بودند تا هم بیعت با آرمان های وطن را تازه کنند و هم فریاد زنند: »لبیک یا شهید«. صدای این 
فریاد در پایتخت چنان طنین انداز شد که هوای آن تا معنویت امتداد یافت و دوباره زیبایی هایی مانند ایثار، از خودگذشتگی 

و شهامت به برکت شهدا جاری شد. 

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

وعده گاه اصلی، میدان آیینی امام حسین )ع( تهران است؛ ساعت 
8 صبح. درست ساعتی بعد از قرائت فاتحه و اقامه نماز مقام معظم 
رهبری بر پیکر پاک سردار شهید »سیدرضا موسوی« همان، 
هم رفیقِ »حاج قاسم سلیمانی« که فراق دوست را طاقت نیاورد 
و دوشنبه 4 دی 1402 در زینبیه دمشق در سوریه به شهادت، 
این آرزوی دیرین خود رسید. دقایق می گذرند و هر لحظه بر 
خیل جمعیت بدرقه کنندگان افزوده می شود؛ زن، مرد، پیر و 
جوان، همه سیاه پوش و سربند به سر، آمده اند تا با یکی دیگر از 
کهنه سربازان وطن وداع کنند. صدای نوحه و نوای نی از گوشه و 
کنار شنیده می شود. بیش از 10 موکب به همت جوانان محله ها 
و هیئت های مختلف پایتخت اطراف میدان، برپا شده است. هر 
موکب نیز با چای و خرما پذیرای مردم است. بوی اسپند، مشام ها 

را پر کرده و جایگاه گل آرایی شده پیکر پاک سردار شهید معروف 
به »سیدرضی« در حالی که به خودروی حمل کننده متصل است 
وارد میدان امام حسین )ع( می شود. سربازان ، میان جمعیتی که 
هم میزبان و هم مهمان این مراسم هستند، ایستاده اند. عبارت 
به یادماندنی سردار دل ها نیز بر روی پلاکادرهای کوچک و 
بزرگ دیده می شود؛»ما ملت شهادتیم«. »زهرا محمدی«، مادر 
شهید نوجوان »کاظم اصغری« است که مانند بسیاری دیگر از 
مردم در مراسم تشییع هم رفیق حضور دارد. اشک های داغش را 
با گوشه چادر مشکی اش پاک می کند و می گوید:» انگار آمده ام 
تشییع پسر شهید خودم. اینها همه پسران ما هستند، پسران 
ایران و پسران اسلام که دفاع از حرم خدا را بر همه خواسته ها و 

آرزوهایشان ترجیح داده اند.«

صدای مرثیه سرایی »محمدحسین پویانفر« مداح سرشناس به 
گوش می رسد که پیکر مطهر همرزم سردار دل ها، بر دوش مردم 
قرار می گیرد. پیکر را که با احترام و آهسته تا نزدیکی سکوی 
جایگاه پیش می برند، پرچم های زرد رنگ با متن »حریفت 
منم« افراشته می شود. حالا صدای گریه و زمزمه های عاشقانه 
بدرقه کنندگان هم طنین می اندازد. سخنران نخست، سردار 
»حسین سلامی«، فرمانده سپاه پاسداران است؛ کوبنده و 
محکم از خصوصیات اخلاقی و جهادی شهید سیدرضی و نیز 
انتقام خدا از رژیم صهیونیست می گوید. همچنان بر جمعیت 
بدرقه کنندگان افزوده می شود. فضا تنگ است و محدود اما با این 
حال، هر کسی سعی دارد برای دیگری جا باز کند تا او نیز بتواند 

با مهمان تازه از راه رسیده سالار شهیدان، درددل کند. صابر 
محبی، یکی از حاضران در مراسم تشییع که ساعت های پیش 
از طلوع آفتاب، خود را از کرج به میدان امام حسین )ع( رسانده 
می گوید:»مادرم سفارش کرده این چفیه را با تابوت شهید 
سیدرضی که شهید الاقصی ست، متبرک کنم.« چفیه را روی 
صورتش می کشد و ادامه می دهد:»دشمنان اسلام بدانند که هر 
یک سربازی که از ما می گیرند، به جایش 10 سرباز جوان دیگر از 
جا برمی خیزد و این میدان هرگز خالی نمی ماند.« سخنران دوم 
این مراسم معنوی،»زینب سلیمانی«، فرزند حاج قاسم است که 
در سخنانش از شهادت طلبی سیدرضی، دوست و یار همیشگی 

پدرش، یاد می کند. 

وداع با سردار گمنام که عمری را در میدان جهاد گذرانده بود 
با نوحه خوانی محمدمهدی رسولی، دیگر مداح اهل بیت ادامه 
می یابد. اطراف میدان امام حسین )ع(، جایی بین خیابان و پیاده رو، 
روی جدول ها، زنان و مردان سالخورده ای به سوگ نشسته اند. 
سالخوردگانی که اغلب عصا به دست اما با عشق خود را به وعده گاه 
رسانده اند. قنبر عبادی، یکی از همین سالخوردگان عاشق است 
که 15 شهریور 1۳62 پسرش در جنگ تحمیلی به شهادت رسید 
و او از آن پس، خود را صاحب عزای شهدای ایران دانست؛» شهدا، 
عزیز دل همه مردم ایران هستند؛ باور ندارید؟ به دور و برتان نگاه 
کنید. همه جور آدم به این مراسم آمده است.« اشاره ای به اطراف 

می کند و می افزاید:» مثلا آن جوان ها را با آن ظاهر و قیافه متفاوت 
ببینید. شاید اگر در مکان دیگر آنها را می دیدیم باور نداشتیم که 
آنها هم ته دل شان با شهداست و با راه شهدا پیوندی قرص و محکم 
دارند.« اشک می فشاند و جمله آخرش را این چنین می گوید: 
»شهدا و راه شان، به دل است نه به ظاهر.« مادری جوان در حالی 
که نوزادش را به آغوش گرفته، با سینی خرماهایی آغشته به عسل 
پذیرای حاضران است. مجالی کوتاه می یابد و می گوید:» وظیفه هر 
یک از ما این است به هر طریقی که در توان و بضاعت مان است، بر 
شور مراسم آنان که از جان و مال خود گذشته، بیفزاییم. این حداقل 

دینی ست که می توان پرداخت.«

هنوز هم ما ملت شهادتیم

شهید الاقصی

راه شهید، راه دل است نه ظاهر
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نگاه

اگر شهید نمی شدی جای تعجب داشت 
مهدی سلحشور، مداح و از رزمندگان دفاع مقدس هم دراین باره نوشت: »آقاسیدرضی عزیز، خدارو شاهد 
می گیرم هربار می دیدمت باخودم می گفتم شاید این دفعه آخری باشد که می بینمت. یقین داشتم بالاخره 
مزد زحمات، مجاهدت ها و استقامت چندین ساله ات را خواهی گرفت. اگر شهید نمی شدی جای تعجب 

داشت. سیدجان هنیاً لک. برای ما روسیاه ها و جامانده ها هم دعا کن و سلام ما را به رفقا و شهدا برسان.«

می گفت من نباید تا سالگرد حاج قاسم بیشتر می ماندم
مهدی رسولی، مداح سرشناس کشورمان در حساب کاربری مجازی خود نوشت: »هر بار که توفیق می شد 
سوریه می رفتیم خدمت آقاسید هم می رسیدیم. یادم نمی ره همیشه صحبت حاج قاسم که می شد، 
بغض گلویش رو می گرفت و با گریه می گفت: من نباید تا سالگرد حاج قاسم بیشتر می موندم! ظاهراً 

حاج قاسم هم دلش تنگ شده بود و دستش رو گرفت و برُد...«.

سید )رضا( رضی موسوی 
تولد:سال ۱۳۴۲ 

شهادت: دوشنبه ۴ دی ۱۴۰۲ 
 محل شهادت: در حمله رژیم صهیونیستی 

به زینبیه دمشق در سوریه 

سیدرضی موسوی که بود؟
شهید سیدرضی موسوی، سردار دلیر و شجاع و یار و یاور 
شهید حاج قاسم سلیمانی و از افراد نزدیک به سردار شهید 
حجازی و بارها مورد تهدید ترور صهیونیست قرار گرفته بود 
تا اینکه چند روز قبل انتشار خبر شهادتش بار دیگر جامعه 

اسلامی را دغدار کرد.

از سمنان تا زنجان
شهیدرضی موسوی را اهل زنجان می دانند اما او متولد 
سمنان است و بزرگ شده زنجان. ماجرا هم به روزهایی 
برمی گردد که پدر این شهید بزرگوار قبل از پیروزی انقلاب 
اسلامی کارمند اداره راه بود و برای ادامه خدمت به استان 
زنجان منتقل شده بود. سیدرضی در سمنان به دنیا آمده 
و دوران کودکی و تحصیلش را در زنجان گذرانده و سال ها 

لباس خادمی حسینیه اعظم زنجان را برتن داشت. 

مجاهدت در لبنان و سوریه
سال 1361 و در دوره جوانی برای دفاع از وطن وارد سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی استان زنجان شد و گمنام خدمت 
کرد. باتوجه  به تخصصش در واحد مخابرات سپاه مشغول 
بود و در عملیات خیبر همراه سایر رزمندگان استان زنجان 
حضور داشت. مدتی بعد سیدرضی به لبنان اعزام شد و در 
جبهه مقاومت حضور یافت و قریب به 3دهه در آن منطقه 
مجاهدت کرد و در لبنان و سوریه نقش بسیار مهمی داشت.

پشتیبان جبهه مقاومت 
سردار سیدرضا موسوی، معروف به سیدرضی موسوی، یکی 
از عناصر اصلی مقاومت در منطقه بود، به همین دلیل رژیم 
صهیونیستی ترور او را در دستور کار قرار داد و اجرایی کرد.

به طوری که جعفر اسدی، فرمانده سابق مستشاران ایرانی 
در سوریه چنین نقل کرده:»شهید سیدرضی کارهای زیادی 
را در سوریه انجام داد و امین و مورد اعتماد شهید حاج 
قاسم و مدیر توانمندی بود. همه افراد در سوریه این شهید 
بزرگوار  را می شناختند و با فعالیت ها و خدمات سیدرضی 
آشنا هستند.« از شهید سیدرضی موسوی به عنوان یکی 
از باسابقه ترین نظامیان حاضر در سوریه نام برده شده که 
مسئولیت پشتیبانی جبهه مقاومت در سوریه را برعهده 

داشته است. 

نقش آفرینی در جنگ تحمیلی
به گفته پسرخاله شهید موسوی که علاوه بر دوستی و 
محبتی که به هم داشتند، به دلیل آرمان ها، دلمشغولی ها 
و اهداف مشترک، سردار موسوی ۲1 ماه در 8 سال جنگ 

تحمیلی برای دفاع از وطن نقش آفرینی کرد.

نام شهید در فهرست ترور صهیونیست ها
پسرخاله شهید نقل کرده:»شهید سردار سیدرضی موسوی 
در کار مصمم بود و در اوقات فراغت نیز مشغول انجام 
کارهای عقب مانده بود. ۲ سال پیش که به خانه شهید سردار 
سیدرضی موسوی به مهمانی رفته بودم، در گفت وگوی 
دوستانه و محرمانه، مواردی مطرح کرد که آن زمان اجازه 
نداشتم بگویم، او گفت »طی فهرستی که از موساد به دست 

آورده، نامش جزو افراد ترور بود.«

شهادت سردار
به گفته سفیر ایران در سوریه، رژیم کودک کش 
صهیونیستی ساعت 16 به وقت تهران با شلیک 3 موشک از 
آسمان جولان اشغالی محل حضور سردار موسوی در منطقه 
زینبیه دمشق را مورد هدف قرار داد که منجر به شهادت این 
فرمانده سپاه پاسداران شد. او پیش تر نیز از سوی اسرائیل 

هدف ترور قرار گرفته بود.

دست ها از سینه به احترام سردار شهید، جدا نمی شوند و هر چند هوا سرد و ابری اما صدای ناله  تشییع کنندگان  بیش از صدای 
نوحه خوانان و سرودخوانان مذهبی شنیده می شود. درست مانند صدای شیون نجمه رستم زاده که دست 3 پسر نوجوانش را گرفته و 
از شهرری راهی مراسم شده است:»از خدا می خواهم پسران من هم در همین راه که راه درست و روشنی است، قدم بردارند. آمده ایم 
با این شهید سید هم وداع کنیم و هم دوباره پیمان و بیعت ببندیم.« حوالی میدان شهدا، سوز صدای سنج و دمام جنوبی جمعی از 
دانش آموزان و جوانان آبادانی بر دل می نشیند. جمعی که فقط به عشق شور این مراسم، هزاران کیلومتر را شبانه پیموده اند تا شهید 
راه قدس را بدرقه کنند. »عباس«، یکی از آنهاست که می گوید: »شهدا، مظلومند چون خیلی کم آنها را می شناسیم. اگر شناخت مان 

بیشتر شود مطمئن باشید همه در یک جبهه قرار خواهیم گرفت.«

ساعت حدود 10 با پژواک بلند »لبیک یا حسین«، مراسم تشییع 
پیکر شهید سرافراز سیدرضی، به سمت میدان تاریخی شهدا ادامه 
پیدا می کند. خودروی حمل کننده جایگاه گلگون پیکر شهید، 
آرام پیش می رود و جمعیت مردم نیز سینه زنان به دنبالش روان 
می شوند. صدای نوحه و دم خوانی، یک لحظه هم قطع نمی شود. 
گاه، از میان جمعیت یکی دستش به تابوت شهید می رسد و 
ناله ای می کشد. گاه، یکی دیگر، چفیه و انگشترش را با آن متبرک 
می کند. عطر گلاب نیز با هر نفس استشمام می شود. با عبور از 
هر خیابان، همسایگان و ساکنان بسیاری از پنجره های خانه و 
مغازه هایشان نیز سر بیرون می آورند و اشک ریزان به شهید سید، 

سلام و خوش آمد می گویند. سارا احمدی، دانشجوی جوانی ست 
که از راه دور آمده؛ از کردستان. اشک ها، امانش نمی دهند و 
بغض، صدایش را در گلو می گیرد. با این حال دستانش را رو به 
آسمان بلند می کند و می گوید:»کاش، این شهدا، شفاعت ما را نیز 
بکنند. به خدا که آنها نمرده اند؛ آنها در زندگی، جاری شده اند.« 
یکی از دوستانش، دست بر شانه اش می گذارد و چادر سیاه خود 
را بر صورت می کشد تا شاید راحت تر اشک بریزد. در این فضای 
معنوی و هوای روحانی تصویر و توصیف هیچ صحنه دل انگیزی 
از لنز دوربین عکاسان و قلم و کاغذ خبرنگاران رسانه های مختلف 

دور و مغفول نمی ماند.

ساعت نزدیک به اذان ظهر است و اینجا، آستان مبارک 
امامزاده صالح )ع( در میدان تجریش. جایی که قرار است پیکر 
سردار شهید سیدرضی در صحن اصلی آن و کنار مزار شهید 
فخری زاده، به خاک سپرده شود. قرائت دعای زیارت عاشورا، 
صدای صلوات های پی در پی، هیاهوی موکب و موکب داران، 
سینی های چای و خرما، بساط منقل اسپند و تاج های گل 
که بر رویشان کاغذ نوشته های تبریک شهادت، خوش نمایی 
می کنند، اینجا هم شنیده و دیده می شود. عابران و رهگذران 
بسیاری تا از مراسم آگاه می شوند، پا سُست می کنند و گوشه و 
زاویه ای از محوطه ورودی آستان می ایستند. از کاسب و راننده 
تاکسی گرفته تا دستفروش و حتی آن زن و مرد کارتن خوابی 
که در این فضا، دلشان هوای زندگی کرده است. همه، مشتاق 
ادای احترام به سردار سید و شهیدی هستند که از جنایات 

بی رحمانه رژیم صهیونیستی در امان نمانده. »مهناز گلرو«، 
همراه برادرزاده اش از اراک آمده و در حیاط آستان منتظر 
ایستاده اند تا مراسم تدفین سردار شهید آغاز شود. برادرزاده اش 
در حالی که با تصاویر شهدا که پوسترهایشان روی دیواره  های 
حیاط آستان امامزاده صالح )ع(چسبانده شده، عکس های 
سلفی در زوایای مختلف می اندازد، می پرسد:» سیدرضی، برای 
چه شهید شد؟« گلرو هم بی معطلی پاسخ می دهد:»برای حرم، 
برای دین و برای ایران.« همین پاسخ، کافی بود تا برادرزاده 
نوجوان، ساعتی به فکر فرو رود. حیاط آستان به ۲ قسمت 
تقسیم شده؛ یک قسمت که مزار شهید سیدرضی در آن تدارک 
دیده شده همان صحن شهداست و قسمت دیگر هم جایی  است 
که جمعیت حاضران در آن به انتظار یا نماز می خوانند یا کتاب 

ادعیه به دست دارند.

زمان می گذرد و هر ثانیه بر جمعیت منتظر در داخل آستان 
مقدس، افزوده می شود. »ابوالفضل«، یکی از نیروهای خدماتی 
شهرداری است که بخشی از امور نظافت مراسم به او سپرده 
شده است. با دقت این طرف و آن را می پاید تا مبادا زباله ای روی 
زمین مانده باشد. گاهی هم که از کارش فارغ می شود، می رود 
کنار منقل بزرگ و استیل اسپند دودکن یکی از موکب ها و به 
مسئولش اصرار می کند تا اجازه دهد او، زیر ذغال ها را باد اندازد و 
آتش شان را روشن نگه دارد. ابوالفضل می گوید:» دلم می خواهد 
برای شهدایی که دور از وطن، جان داده اند، کاری انجام دهم و 

قدمی بردارم.« ضلع شمالی حیاط آستان، سربازان از پادگان های 
مختلف، خبردار و مرتب ایستاده اند؛ بی آنکه حرکت و تحرک 
محسوسی داشته باشند؛ فقط گاهی قطره اشکی از گوشه 
چشم شان، راهی به پایین می یابد و فرو می ریزد. با اینکه کسی 
از عطر و طعم چای قند پهلوی موکب ها بی نصیب نمانده اما بازار 
چای فروش دورگرد تجریش هم رونقی متفاوت دارد. اینطور که 
بسیاری از منتظران مراسم تدفین سردار شهید، سراغش می روند 
و با پرداخت مبلغی، سفارش یک سینی )۲0لیوان یکبار مصرف( 

چای صلواتی به عنوان خیرات اموات و شهدا می دهند.

سوز بر دل نشسته

برای حرم، برای دین و برای ایرانشهدا نمی میرند؛ شهدا در زندگی جاریند

از سرباز تا چای فروش تجریش، همه سوگوارند

وداع آخر
ساعتی بعد از اقامه نماز ظهر، با ورود پیکر مطهر 

شهید سیدرضی، گویی جمعیت در اطراف و آستان 
امامزاده صالح )ع(، غلیان می زند. پیکر مطهر شهید حرم، بر 

روی شانه های مردم رو به جلو حرکت می کند. عکس ها و تصاویر 
او نیز میان جمعیت دست به دست می شود و همه، همنوا با هم ذکر 

»یا حسین« می گویند. حتی خادمان آستان نیز دست از کار کشیده و 
گوشه ای در اندک جایی سوگواری می کنند. تابوت به محل تدارک دیده 

شده برای خاکسپاری می رسد. خانواده شهید سیدرضی نیز آنجا هستند و 
میان اشک و گریه، از همدلی و همراهی مردم تشکر می کنند. فرزندان حاج 
قاسم سلیمانی هم تا آخر مراسم حضور دارند. پیکر در مزار جای می گیرد 
و بعد از انجام آیین تدفین، خاک، روی آن را می پوشاند. در همین زمان، 

مداح مراسم نیز نوحه »شهید مدافع حرم« را می خواند؛ نوحه ای 
آشنا که جمعیت وداع کننده، آرام و متین، آن را زیر لب زمزمه 

می کنند و پیکر شهید سیدرضی موسوی با همراهی 
مردم در آستان مقدس امامزاده صالح)ع( برای 

همیشه آرام می گیرد.
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مردم مرا از ریش و مویم 
می شناختند

بی تردید تجربه دیده شدن از قاب دوربین کارگردانی 
نام آشنا در سریالی پرمخاطب برای بازیگر تازه کاری چون 

یوسفی نگران کننده است. او از این تجربه برای مان می گوید: 
»با گذشت چند هفته از پخش سریال به خاطر استرس 

شدیدی که داشتم از خانه بیرون نرفتم ولی وقتی با محبت 
مردم مواجه شدم همه نگرانی هایم تمام شد. البته مردم 

مرا از روی مدل مو و ریشم می شناختند و وقتی 
که ضبط تمام شد و ریش و مویم را کوتاه 

کردم خیلی ها در برخورد اول مرا 
نمی شناختند.« 

انتظار داشتند 
مهندس شوم

مجید یوسفی ورودش به دنیای تئاتر را مرهون 
همراهی خانواده اش می داند. او دراین باره می گوید: »در 
دبیرستان نمونه دولتی رشته ریاضی می خواندم و جزو 

شاگردان ممتاز بودم به طوری که همه اقوام، دوست و آشنا 
انتظار داشتند مهندسی دانشگاه شریف یا امیرکبیر قبول 

شوم، اما در روزهایی که همه همکلاسی هایم مشغول 
درس خواندن برای کنکور ریاضی بودند، به خاطر 

علاقه ام به تئاتر با حمایت خانواه ام در کنکور 
هنر شرکت کردم و خوشبختانه قبول 

شدم.« 

سال ها بازیگر تئاتر بودید. کی و چطور 
وارد سینما و تلویزیون شدید؟ 

 از 14-13 سالگی تئاتر را از کانون »میثم« شروع 
کردم و تا 18سالگی در فرهنگسراها، مدارس و 
خیابان ها تئاتر اجرا می کردم. سپس در دانشگاه 
»سوره« رشته تئاتر،  گرایش طراحی صحنه 
خواندم و از آنجا دیگر به صورت حرفه ای وارد دنیای 
بازیگری شدم. نخستین کارم تئاتری به نام »جشن 
بیخودی« بود که سال 93اجرا شد و از شانس خوب 
من 2 کارگردان بازی مرا دیدند و از من دعوت کردند 
در فیلم های شان بازی کنم. بازی در فیلم های 
سینمایی »هجوم« به کارگردانی شهرام مکری و 
»تمارض« به نویسندگی و کارگردانی عبد آبست، 

شروع بازیگری ام در سینما بود.

به جز فیلم های سینمایی، در چند 
فیلم کوتاه تلویزیونی هم ایفای نقش کرده اید. 

حدودا در 20-15 فیلم کوتاه طراحی صحنه و 
بازیگری کرده ام. همچنین سال 95در جشنواره 
بین المللی فیلم کوتاه »سایه« تندیس بهترین بازیگر 
را گرفتم، ولی چون موضوع فیلم های کوتاه طوری 

بود که مخاطب عام نداشت، دیده نشدم.

با وجودی که بازیگر گمنامی بودید 
ولی یکی از نقش های محوری در سریال سروش 
صحت را ایفا کردید. چطور به بازیگران این 

مجموعه پیوستید؟
سال 98در نمایشی به نام »لانچر 5« که بسیار دیده 
شد، اجرا داشتم. آقای صحت 6-5 بار آمد و این 
نمایش را دید، سپس از من دعوت کرد به دفترشان 
بروم. اولش نرفتم، چون مادرم تازه فوت شده بود 
و حالم مساعد نبود، ولی وقتی دوباره از دفترشان 
پیگیری کردند رفتم و به درخواست شان متنی را 
خواندم که به نظرشان خیلی خوب آمد، همچنین 
یک ویدئوی 2دقیقه ای از کارهایم را برای شان 
ارسال کردم که خوش شان آمد و در نهایت برای 

نقش نیما قرارداد بستم.

حین اجرای نمایش متوجه حضور 

سروش صحت در سالن  شدید؟
در حین اجرا نه، ولی بعد از اجراها او را در 
سالن می دیدم. نکته جالب اینکه من در 

تئاتر لانچر 5 نقش جدی را بازی می کردم 
ولی در تئاترهای قبل اغلب نقش هایم کمدی 

بود و همیشه ته ذهنم دوست داشتم آقای صحت 
بیاید و نقش های کمدی ام را ببیند و وقتی در بین 
تماشاگران لانچر 5دیدمش ناراحت شدم و در دلم 
گفتم »چقدر بدشانسم. این همه نقش کمدی بازی 
کردم آقای صحت ندیده و حالا که نقش جدی بازی 

می کنم برای دیدن نمایش آمده  و...«

برای تان سؤال پیش نیامد که چرا 
سروش صحت چند بار به تماشای اجرا و نمایش 

شما نشست؟
نه، چون لانچر 5کار کمدی جذاب بود که خیلی ها 
چندین بار برای تماشای آن می آمدند و آقای صحت 
هم به ژانر کمدی علاقه دارند و طبیعی بود که کار را 

دوست داشته باشد.

از همان اکران قسمت های اول 
سریال مگه تموم عمر چندتا بهاره، مردم شما را 

به عنوان بازیگر سریال کمدی پذیرفتند؟
نه چندان. در اوایل کار خیلی نگران بودم که مردم 
با کاراکتر نیما ارتباط برقرار نکنند، اما دوست 
خوبم محمد نادری به خاطر تجربه ای که از بازی 
در سریال »شمعدونی« داشت، می گفت نگران 
نباش شاید مردم اول کار با چهره های جدید ارتباط 
نگیرند.  کمی که بگذرد اوضاع درست می شود و واقعا 
همینطور هم شد. یعنی از ابتدا بین هزاران پیامی که 
در صفحه ام دریافت می کردم چند تایش منفی بود 

ولی بعد پیام های منفی کمتر شد.

از همان قسمت های اول 
هزاران پیام داشتید؛ عجیب نیست؟

بله. برای خودم هم خیلی جالب و عجیب 
بود که این سریال اینقدر تماشاگر دارد.

در پیام های منفی به کلیت 
سریال انتقاد می شد یا نقش نیما؟

به اینکه نقش نیما را یک بازیگر غیرمعروف 
بازی می کند انتقاد می شد و مقایسه می کردند و 
می گفتند:»بهتر بود این نقش را فلان بازیگر بازی 

مجید یوسفی، با موهای فرفری و ریش نسبتا 

بلندش در مجموعه »مگه تموم عمر چند تا 

بهاره« به عنوان یکی از نقش های اصلی)نیما( 

خوب درخشیده و به یک چهره سینمایی تبدیل شده  است. از جمله هنرمندان 

خلاق و پرتوان تئاتر است که سال ها خاک صحنه خورده و در نمایش های 

بسیاری ایفای نقش کرده است. او که بعد از حضور در این سریال، پیشنهادهای 

متعددی در سینما و تلویزیون داشته و آشنایی اش با سروش صحت را نقطه 

عطف کارنامه حرفه ای اش می داند، متولد لنگرود و بزرگ شده تهران است. 

تقریبا 6 سال قبل ازدواج کرده  است، یک خواهر و 3برادر دارد که در عرصه 

هنر و بازیگری فعالیت ندارند. با او از چند وچون ورودش به دنیای بازیگری تا 

دغدغه های این  روزهایش گپ زدیم.

پریسا نوریگفت وگو
روزنامه نگار

دولت باید ناظر سینماگر باشد 6
رسول توکلی، بازیگر، فیلمنامه نویس و تهیه کننده سینما و تلویزیون: هنرمند باید قوانین و قواعد حاکم 
بر جامعه را رعایت کند اما هیچ گاه نباید امربر باشد. هنرمند باید در هر رشته ای هر آنچه را در اطرافش 
رخ می دهد ثبت کند. برای همین نباید به او بابت ساخت آثارش فشار آورد. کار سینما امری صنفی است 

که دولت تنها باید حکم ناظر را در آن داشته باشد.

حمایت میلیاردی از فیلم کوتاه
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: امسال برای فیلم کوتاه، با همکاری انجمن سینمای 
جوانان ایران، بیش از ۱۸۰ میلیارد تومان در اختیار سازمان سینمایی قرار گرفته است. در حوزه حمایت از 
تولیدات شهرستان ها عدد حمایت قابل توجه است. یک سوم کارها از شهرستان ها به دبیرخانه می رسد 

و ما از ۷۰ فیلم مستند هم حمایت کردیم و این حوزه همچون سایر حوزه ها ساخت پرهزینه ای دارد.

روزمان را با شعر شروع 
می کردیم

یوسفی از همکاری با دست اندرکاران مجموعه »مگه 
تموم عمر چند تا بهاره«، خاطره بسیاری دارد و یکی 

از ماندگارترین آنها را اینطور شرح می دهد: »رسم زیبا 
و نانوشته ای در گروه داشتیم که کار را با شعر شروع 

می کردیم و انرژی می گرفتیم. یعنی هر روز صبح یک نفر 
یک بیت شعر می خواند و تعیین می کرد فردا چه کسی 

شعر بخواند و...این رسم مختص بازیگران یا 
عوامل پشت دوربین نبود بلکه همه عوامل 

از کارگردان گرفته تا تدارکات را 
شامل می شد.« 

کند و... « اما از قسمت های 6و 7به بعد دیگر مقایسه 
نشدم و بسیاری از پیام ها مثبت بود و مخاطبان 
تکیه کلام نیما یعنی »همین یه بار« و »دیگه تمام« 

را در خیابان و صفحه مجازی تکرار می کردند.

به زعم خیلی ها این مجموعه را 
نمی توان در هیچ ژانری گنجاند، یک 

کار انتزاعی با خرده داستان هایی 
که بدون کمترین ارتباط با هم 

روایت می شوند. به نظرتان 
چرا این کار آنقدر دیده 

شد؟
این کار جدید و ترکیبی 
از تخیل، رئال، موسیقی 
و رنگ است و برخلاف 

تفکری که همیشه  دنبال 
سبک های امتحان پس داده 

شده است، من فکر می کنم مردم 
کارهای جدید را بیشتر می پسندند. 

یک دلیل دیگر هم این است که »مگه تموم 
عمر چند تا بهاره« خیلی شبیه جهان بینی 

و فلسفه زندگی آقای صحت و یک کار 
دلی و مصداق این است »سخن که از 

دل برآید لاجرم بر دل نشیند«.

نخستین  به عنوان 
تجربه بازیگری در سریال، 
همکاری با سروش صحت و 

بازیگران توانمندی مثل علی 
مصفا و قدرت الله ایزدی برای تان 

چه دستاوردی داشت؟
تجربه شیرینی بود. آقای صحت که 

کارگردان بسیار کاربلد و بی نظیر و بااخلاقی 
است و من هیچ وقت صدای بلندشان را نشنیدم. 

خیلی خونسرد کار را مدیریت می کند. البته قبل 

از شروع کار از 
اینکه با آقای 
ایزدی و مصفا 

بشوم  همبازی 
کمی استرس داشتم 

ولی خدا را شکر به 
قدری صمیمانه و رفاقتی کار 

را جلو بردند که انگار سال هاست 
همدیگر را می شناسیم و همکار هستیم.

چقدر کاراکتر نیما به شخصیت شما 
نزدیک است؟

)می خندد( اگر شخصیت من شبیه نیما باشد 
که خودم را می کشم، یعنی خدا کند کسی شبیه 
نیما نباشد. یک آدم توخالی و سطحی که فقط 
حرف اضافی می زند و چون ترسو است در لحظه 
حرف و موضعش را عوض می کند. در کل نیما هم 
دوست داشتنی و هم غیرقابل تحمل و ترسناک 
است. من هم در شروع کار خیلی از نیما دور بودم، 
ولی وقتی کار به نیمه رسید متوجه شدم ناخودآگاه 
ویژگی های رفتاری نیما را در خانه بروز می دهم. 
مثلا یک دفعه می خندم و خانمم می گه »الان چرا 
می خندی؟« یا در صحبت با همسرم تکیه کلام 

»همین یه بار« نیما را خیلی استفاده می کنم و...

با وجود دور بودن این نقش از شما 
برای ایفای آن به چالش برنخوردید؟

صادقانه بگویم روزهای اول 
که شناخت چندانی 
از این شخصیت 
ویژگی هایش  و 
نداشتم خودم را 
به آقای صحت 
سپردم و خیلی به 
من کمک کردند 

و بعدها در روند اجرا 
به نقش نزدیک شدم.

ی  ه ا طر خا
از پشت صحنه  جذاب 
سریال و همکاری با سروش 

صحت به یاد دارید؟
بازی در کنار آقای ایزدی بسیار سخت 
است. یادم می آید در یکی از سکانس هایی که در 
شمال داشتیم یک  جا آقای ایزدی)آقا رشید( 
می خواست ما را نصیحت کند که با هم خوب باشیم و 
آن مثال معروف شکستن یک چوب و شکسته نشدن 
چند چوب را اجرا کند، این سکانس را به قدری 
بامزه بازی می کرد که من و آقای سیاحی به هیچ 
وجه نمی توانستیم جلوی خنده مان را بگیریم و به 
ناچار این سکانس چند بار تکرار شد، در نهایت هم 
ما مشغول خندیدن هستیم ولی روی مان به دوربین 

نیست و تصویر از نمای دورپخش می شود.

احتمالا بعد از بازی در این سریال 
پیشنهادات خوبی برای بازیگری داشتید؟

بله. 6-5 سریال تلویزیونی و چند رئالیتی شو 
پیشنهاد شد که قبول نکردم.

چرا؟
راستش فکر کردم زود است که در  رئالیتی شوها 
شرکت کنم باید یک کمی زمان بگذرد و بیشتر 

برای مردم به عنوان بازیگر جا بیفتم.

الان مشغول چه کاری هستید؟ 
یک تئاتر به نام »محیط  زیست« را به کارگردانی 
رسول کاهانی در تماشاخانه ملک بازی می کنم،  
همزمان سر ضبط یک فیلم سینمایی و یک  سریال 
برای شبکه نمایش خانگی هستم که بهتر است 

الان توضیح بیشتری درباره آنها ندهم.

دوست دارید نقش  جدی بازی کنید 
یا کمدی؟ 

هر دو. اصلا دوست ندارم در یک ژانر شناخته شوم. 
با وجود اینکه عاشق کار کمدی هستم اما بعد 
از یک بازی کمدی ترجیح می دهم یکی دو 

نقش جدی بازی کنم.

چقدر اهل فضای 
مجازی هستید؟

خیلی فعالیت ندارم. یک صفحه 
در اینستاگرام دارم که قبل از این 
سریال 600 دنبال کننده داشت و 
حالا حدود 14هزار نفر آن را دنبال 

می کنند.

در صفحه شخصی تان با 
مخاطبان ارتباط دارید؟ 

بله. همه پیام هایی را که در شخصی برایم 
می فرستند می خوانم و بیشتر از 90درصد را 

جواب می دهم.

گفت وگو با مجید یوسفی، بازیگر سریال 
گفت وگو با مجید یوسفی، بازیگر سریال 

»مگه تموم عمر چند تا بهاره« 
»مگه تموم عمر چند تا بهاره« 

که خوب درخشیدهکه خوب درخشیده

خدا کند کسی شبیه خدا کند کسی شبیه 
نیما نباشد!نیما نباشد!

فیلم کدهیادداشت

آخر هفته چی ببینیم؟
با شروع فصل زمستان برنامه های سرگرم کننده و 
سریال های جدیدی در جدول پخش شبکه های تلویزیونی 
و نمایش خانگی جای گرفته اند که تماشای شان به ویژه در 
روزهای آخر هفته و اوقات فراغت خانواده ها خالی از لطف 

نیست. برخی از این برنامه ها را مرور می کنیم.

برنامه

خوش نمک

میلاد صالح پورمجری

مسابقه/ کمدیژانر

شبکه نسیمبستر پخش
شرکت کننده ای که بیش از همه موفق به خنداندن 
تماشاچیان حاضر در سالن شود و آرای بیشتری از 
حاضران کسب کند، به مرحله بعدی راه پیدا خواهد 
کرد. همچنین کسی که کمتر از همه لبخند به لب تماشاچیان 
بنشاند به عنوان »خوش نمک« آن قسمت انتخاب می شود.
فرد خوش نمک تندیس یادگاری برنامه را دریافت می کند و با 

خداحافظی باشکوه از دور رقابت خارج می شود.

معرفی

مقداد مومن نژاد و مسعود رجبیانتهیه کننده

برنامه

رئالیتی شو 
ناتو

مهدی صفی یاریتهیه کننده و کارگردان

مسابقه/ سرگرمیژانر

محمدرضا علیمردانیمجری

نماوا، فیلم نتبستر پخش
در این برنامه چند بازیکن حضور دارند که در 
مسابقه۱۰پرسش سخت و گاهی اوقات خنده دار از 
آنها پرسیده می شود و بازیکنان باید با هم به پاسخ 
درست برسند. از میان این بازیکنان، یک نفر نقش »ناتو« را برعهده 
دارد. ناتو کسی است که جواب تمام سؤالات را از قبل می داند به 
غیراز بازیکنی که نقش ناتو را ایفا می کند هیچ کس حتی مجری 

برنامه، از هویت این بازیکن اطلاع ندارد.

معرفی

سریال

اشک هایی 
از جنس 

آتش

محصول کشور کره است و داستان گروهی 
از آتش نشانان سازمان آتش نشانی شعبه 
تونگان در شهر دایوان را روایت می کند که در 
همه ماموریت های مهیج آتش نشانی، طبیعت بشر و جامعه را 
دیده اند. آنها از طریق عملیات هایی که انجام داده اند، بسیاری 
از داستان های غم انگیز شناخته نشده درباره حرفه آتش نشانی 

را افشا می کنند.

معرفی

درامژانر

شبکه 5بستر پخش

چوآن تسانتهیه کننده و کارگردان

سریال

گناه فرشته

درام / معماییژانر

شهاب حسینی، امیر آقایی، لادن بازیگران
مستوفی، فرید سجادی حسینی، 
پردیس پورعابدینی، مهدی سلطانی، 

آشا محرابی و...
فیلیموبستر پخش

فرشته، خدمتکار خانواده ای مرفه است و یک شب 
وقتی قصد داشت به خانه برگردد با جنازه  خونین 
صاحبخانه مواجه و پس از بیهوشی توسط قاتل، 
آلت قتل در دستش گذاشته می شود. همه مدارک علیه فرشته 
است و پدرش که از بی گناهی دخترش باخبر است تلاش می کند تا 

از یک وکیل حرفه ای برای نجات فرشته کمک بگیرد و...

معرفی

حامد عنقاتهیه کننده و کارگردان
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رنگ و لعاب سریال 
بچه ها را جذب کرده است

وقتی از یوسفی درباره بازخورد سریال »مگه تموم 
عمرچند تا بهاره« می پرسیم، لبخندزنان می گوید: »شاید 
باورتان نشود اما بچه ها با این کار خیلی ارتباط گرفته اند 
به طوری که تقریبا هر هفته پدر و مادرها یک ویدئو برایم 

می فرستند که بچه شان تکیه کلام های نیما را در خانه تکرار 
می کند یا در حال تماشای سریال است و می گویند وقتی 
تلویزیون را خاموش می کنیم بچه مان گریه می کند و...« 

او دلیل علاقه بچه ها به سریال را اینطور می داند: 
»فکر می کنم  رنگ و لعاب و موسیقی سریال 

بچه ها را حسابی جذب کرده 
است.«

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

ویژگی: بازیگری و طراحی صحنه در چند فیلم کوتاه، 
بازی در فیلم های سینمایی تمارض و هجوم، حضور 

در سریال شبکه نمایش خانگی »مگه تموم عمر چند 
تا بهاره« و... دارنده تندیس بهترین بازیگر جشنواره 

بین المللی فیلم کوتاه »سایه« سال 95و...

بازی در زیبایی خیره کننده 
و گرمای آزاردهنده

سریال »مگه تموم عمر چند تا بهاره« به جز تهران و 
اصفهان در چند لوکیشن ازجمله جزیره قشم، هنگام و 
گرمسار ضبط شده است. یوسفی از کار در قشم و هنگام 

به عنوان سخت ترین روزهای فیلمبرداری نام می برد و می گوید: 
»برای ضبط تعدادی از سکانس ها، چند روز در جزایر قشم و 

هنگام بودیم. صرف نظر از زیبایی خیره کننده این جزایر، 
گرمای آزاردهنده ای را تجربه کردیم. در برخی سکانس ها 

درحالی که سرتاپا خیس عرق بودیم باید می دویدیم 
یا کنار ساحل درحالی که ماسه توی دهان و 

لای موهای مان بود ضبط داشتیم 
و...«

مجید یوسفی 

متولد: 10آذر 1369- لنگرود
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معیارهای یک بازی خوب
را بشناسیم

در ذهن تمام افرادی که در زمینه انتخاب 
سرگرمی، تیزبین و دقیق باشند، سوالی شکل 
می گیرد که »یک بازی خوب، باید شامل چه 
شاخص  هایی باشد؟« البته که این سوال حتما برای 
تولیدکنندگان و سفارش دهندگان سرگرمی هم به وجود 
آمده است و اگر هوشمندانه تصمیم گرفته باشند، 
محصولی را به بازار عرضه کرده اند که در پاسخ به این 

سوال حرف های قابل توجهی  برای گفتن داشته باشد.
معمولا سلیقه  سفارش دهنده بازی و هدف اولیه  
او، تعیین کننده مسیر طراحی بازی است و همین 
عامل سلیقه، عموما برای خریداران هم ملاک اصلی 
تصمیم گیری است. اما  به طور خلاصه می توان گفت، یک 
بازی خوب حتما باید »جذاب« باشد. مشکل این جاست 
که کلمه »جذاب«یک توصیف خیلی کلی است. اگر 
بخواهیم آن را به زبان اهالی سرگرمی ترجمه کنیم باید 
بگوییم که یک بازی خوب باید هیجاناتی داشته باشد که 
انگیزه لازم را برای تحمل کردن ادامه بازی به»بازیکنان« 
و حتی »تماشاچیان«  بدهد. از شنیدن کلمه تماشاچیان 
هم اصلا تعجب نکنید! آن هادر مبحث سرگرمی یکی 
از ارکان اساسی هستند و ما معمولا نقش شان را در 

لذت بخش شدن یک سرگرمی فراموش می کنیم. 
حالا اجازه بدهید به عواملی که باعث جذابیت بازی ها 

می شوند اشاره کنیم:
1 جدید بودن هر بازی یکی از عوامل جذابیت آن است. 
2 سازگاری با فرهنگ و رسوم هم در طراحی بازی مهم 

است و عموما برای بازیکنان شوق آور است.
۳ کند نبودن ریتم و خسته کننده نبودن بازی، یکی از 

عوامل بسیار مهم در جذابیت بازی است.
4 برخورداری از تحرک مناسب فیزیکی و ذهنی، جذاب 

کننده بازی هاست.
5 پرُرنگ بودن حس رقابت، خصوصا برای ما ایرانی ها 

و ملل شرق دنیا، در هر بازی ای جذابیت آفرین است. 
۶ ثقیل نبودن قوانین بازی مهم است تا همه آن را 

بفهمند و به راحتی درکش کنند.
۷ هدفمند بودن، طوری که هدف در بطن بازی باشد، 

مهم است.
8 قابل تحمل بودن بازی در تکرار و لوث نشدنش هم 

عاملی حیاتی برای دلچسب بودن بازی است.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می دهد وارد كنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز كنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

)8حرفی( نوعی تحرک طبیعی است که نیاز به وضعیت بدنی خاصی ندارد و باعث کاهش استرس و جلوگیری از بروز  ۱
)6حرفی( متاسفانه در شهرهای بزرگ  )5حرفی( صمیمیت و هم نظر بودن افراد باهم ۳ بیماری های مختلف می شود ۲
)4حرفی( آماده سازی  )5حرفی( لیست ۵ ۴ و صنعتی کشورمثل تهران، این مشکل هوا، قربانی های بسیاری می گیرد 
)5حرفی( با افزایش سن در خانم ها، نیاز به مصرف این قرص افزایش پیدا  )5حرفی( از شروع تا پایان ۷ ۶ و فراهم سازی 
)7حرفی( پزشکان هشدار  )4حرفی( راهب مسیحی ۹ می کند و آنان را از مشکلات حاصل از یائسگی نجات می دهد ۸
)4حرفی(  دادند که استفاده از این ماده آرایشی به صورت مداوم و طولانی، شادابی و طراوت را از پوست صورت می گیرد ۱۰
)3حرفی( گازی بی رنگ و بی بو و بی طعم،  )4حرفی( سنگی گرانبها و زیبا برای تزئینات ۱۲ اولین شهید زن در اسلام ۱۱
مرکب از یک پنجم اکسیژن و چهارپنجم ازت به علاوه بخار آب، گازکربنیک، و مقدار کمی از بعضی گازهای دیگر که جو کره 
زمین را فرا گرفته ۱۳)4حرفی( نام دیگر این بیماری پوستی »برص« است در مبتلایان به آن، قسمت هایی از پوست بدن به 
)5حرفی( علی رغم توصیه های مکرر به ترک مصرف  )4حرفی( مقابل برد ۱۵ مرور زمان رنگ می بازد و سفید می شود ۱۴
)4حرفی( طبق تحقیقات محققان، انجام کارهای  آن، ایران از بزرگ ترین واردکنندگان این محصول زیان آور است ۱۶
)3حرفی( مهمانسرای  پرتحرک روزمره خانگی می تواند خطر ابتلا به این نوع سرطان را در زنان خانه دار کاهش دهد ۱۷
)6حرفی( این ماده طبیعی غذایی که از آن با نام »مروارید سیاه دریای خزر« یاد  )3حرفی( قرض ۱۹ عمومی لوکس ۱۸
می شود، با داشتن اسیدهای چرب امگا3 مانع از افزایش کلسترول خون می شود ۲۰)4حرفی( نامی دخترانه به معنای زیبا 
)4حرفی( مقام والا و قابل تقدیر ۲۲)3حرفی( پزشکان معتقدند بزرگی این عضو داخلی بدن، چه ناشی از افزایش  چهره ۲۱
ضخامت عضلات آن باشد و چه ناشی از افزایش حجم حفره های آن باشد، معمولا با مشکلات عروقی دیگری همراه است.

جدول کلمات - شماره ۸۹۸۵

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۵۰۷ متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای كشف آن باید »یک خط 
شکسته مارپیچ« بیابید كه از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون 
رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  

مسیر صحیح را  پررنگ تر كنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۵۰۲

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط كمرنگ مشخص كنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه های خالی را با رقم های 1تا6 طوری پـُـر كنید كه 
 در هریک از سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۵۰۴

سودوکو  زنجیره
خانه های خالی را با رقم های 1تا9 طوری پرُ كنید كه در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۵۰۳

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددكنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۵۱۰

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های خالی بنویسید كه در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۵۰۵

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می کنین بعضی از معماهای این صفحه 
سخته، می تونین راهنمایی بیشتری از ما بگیرین! 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این آدرس وارد بشین.
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۱   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ هر معما، در یکی از شبکه های 
۰996  ارسال كنید. 313 7۵ »تلگرام« یا »بله« به شماره 6۲

۲   شماره ۵ رقمی قرعه همان معما را بلافاصله پس از ارسال هرعکس -حتماً 
به صورت تایپ شده- ارسال كنید.

۳  در پایان پاسخ های هر هفته، تعداد پاسخ  ارسالی تان را شمارش كنید 
و به این صورت ارسال كنید: »تعداد پاسخ های این هفته من ؟؟ عدد است«.

شیوه ارسال پاسخ

اسامی 3 برنده جایزه هفتگی 1۵۰هزار 
تومانی را در همین صفحه و فضای 
مجازی خواهید دید.قرعه كشی جایزه 
ماهانه 1میلیون تومانی هم آخر هر ماه 
بین تمام شركت كنندگان همان ماه 

انجام خواهدشد.

برندگان هفتگی سرگرمی هایی كه  
شماره قرعه آن ها با  ۴۲۴ آغاز می شد:

1- علی جواهری فر
۲- رضا نیکزاده

3- مهسا خلیلی نژاد

نسخه مجازی، راهنمایی ها و مهلتشیوه اعلام برندگان

این نسخه چاپی به همراه مقداری »راهنمایی« در   
newspaper.hamshahrionline.ir  منتشر می شود. 

مهلت ارسال پاسخ ها: 

تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

ماهیانه  حدود 3 میلیون تومان 
جایزه نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می شود و هر پاسخ صحیح یک 
شانس برای جایزه هفتگی و ماهیانه 

است. حتی با یک پاسخ صحیح هم   
ممکن است برنده باشید   اما پاسخ های 

صحیح  بیشتر، شانس  بالاتر برای 
برنده شدن در قرعه کشی است.

فقط این هفته 
فرصت دارید تا 
حداقل با ارسال 

یک پاسخ 
صحیح ،برنده 
جایزه میلیونی  
این ماه باشید!

مسابقه کتاب شنوی 
جمعه های روزنامه همشهری، 
متفاوت ترین مسابقه ای  است 
که درباره کتاب دیده اید. 
همان طور که از نام این مسابقه 
پرطرفدار پیداست، سوال این 

مسابقه را فقط باید شنید! موضوع مسابقه، فایل یک کتاب 
صوتی است و شما  برای شرکت در رقابت هر هفته، به شنیدن 
یک دقیقه  از آن نیاز دارید تا بتوانید یکی از هشت گزینه 
موجود را انتخاب کنید. با اینکه فایل صوتی  این کتاب در 
اینترنت در دسترس است اما برای شرکت در این مسابقه 
حتی نیازی به دانلود کردن صوت کامل کتاب هم ندارید! با 
اسکن کردن این کیوآرکُد  یا ورود به لینک، می توانید سؤال 
این مسابقه را در قالب یک کلیپ کوتاه یک دقیقه ای بشنوید.  
»آبنبات دارچینی« مجموعه داستان های طنز پرطرفداری 
از مهرداد صدقی است  که در انتشارات »سوره مهر« بارها 

تجدید چاپ شده است.

کتاب شنوی

تمرین
خوب شنیدن!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

دوباره شمشیرماهی به كمک 
سودوكوبازها می آید!

سلام به علاقه مندان یادگیری سودوکو. این هفته آموزش ما در 
مورد تکنیکی به اسم Finned Sword Fish است. مخاطبان 
کلاس سودوکوی ما، نوعی از این تکنیک را در جلسات قبل 
دیده اند. چراکه قبلا با مفهوم Finned آشنا شده اند.اگر یادتان 
 Finned تکنیکی به اسم X Wing باشد، در آموزش تکنیک
Xwing را توضیح دادیم و گفتیم که خانه Finned شده به 
خانه ای گفته می شود که اگر صحیح باشد کاندیدایی را برای ما 
حذف می کند و اگر صحیح نباشد باعث می شود که تکنیک اصلی 

ما یعنی X Wing دیده شود.
در Finned Sword Fish هم ماجرا همان است. در صورتی 
که خانه Finned شده جواب صحیح نباشد، پس بدون شک ما 

شاهد یک Sword Fish )شمشیرماهی(خواهیم بود.
اما اگر درباره خود تکنیک شمشیرماهی چیز زیادی به یادتان 
نمی آید، باید درس های قبلی را از آرشیو مرور کنید و سپس 

سراغ سودوکوی پایین بروید:  

خب اول باید کاندیدای مورد نظرمان را پیدا کنیم و پس از آن 
 Sword(شروع به رنگ کردن کنیم. در تکنیک شمشیرماهی
Fish( ما به 3 ستون یا 3 ردیف نیازداریم که با هم مرتبط باشند، 
پس به کاندیدای 3 در ستون اول، پنجم و نهم سودوکوی بالا 
نگاه می کنیم و تمامی خانه هایی که دارای کاندیدای 3 هستند را 
رنگ می کنیم. از ستون اول خانه های 51 و 71 و از ستون پنجم 
خانه های 35 و 75 و 95 و  در آخر هم از ستون نهم که هر 3خانه 
زردرنگ 39 و 59 و 79 کاندیدای 3 را در خود جای داده اند. 
برای درک بهتر شکل شمشیرماهی، خانه هایی که در آن ها 
سرنخ وجود داشت)31 و 55( را هم به رنگ زرد در آوردیم. ما 
متوجه شدیم که خانه 95 خانه ای نیست که جزو شمشیرماهی 
باشد و لذا آن را به رنگ سبز درآوردیم. ضمنا متوجه شدیم که 
اگر خانه سبز کاندیدای 3 نداشت، خیلی راحت می توانستیم با 
خانه های زرد، یک Sword Fish از نوع 3-2-2 را ببینیم. ما 
در حال حاضر، یک خانه سبز داریم که اسم آن را می گذاریم 
 Sword Fish و می گوییم خانه های زردرنگ یک Finned
هستند به علاوه خانه سبز Finned! ولی الآن  نمی توان مثل 
شمشیرماهی ساده، کاندیداهای اضافی را حذف کرد! حالا مسئله 
روی خانه سبزرنگ Finned، قفل شده است. یا این خانه سبز، 
کاندیدای 3 درستی را در خودش جای داده است )که اگر این 
است، پس بدون شک خانه 74 نباید 3 باشد( یا اینکه خانه سبز 
Finned شده کاندیدای 3 صحیحی ندارد )که باعث می شود ما 
شاهد یک Sword Fish کامل باشیم( که در آن صورت هم باز 

خانه 74 نمی تواند 3 صحیحی در خود جای دهد.
پس الآن می توانیم با خیال آسوده، کاندیدای 3 را از خانه 74 

حذف کنیم.
با توضیحات بالا،  مفهوم Finned واضح تر شد و فهمیدیم 
همیشه در صورتی که خانه Finned  شده صحیح نباشد تکنیک 

اصلی به کار می آید.

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.
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بسیار سادهدرجه سختی

۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۵۰۶
B2n.ir/e65519

شخصی ادعا کرده که می تواند یک سخنرانی 
طولانی درباره سه روز متوالی انجام دهد و طی 
سخنرانی اش بارها به این سه روز اشاره کند، 
بدون این که اسمی از روزهای هفته )شنبه، 
یکشنبه و...( بیاورد و بدون این که  اعداد ماه 
و سال )اول، دوم، سوم و...( را بر زبان بیاورد و 
بدون این که نام ماه ها و سال ها را بگوید! به نظر 
شما او اسم این سه روز را چطور بیان می کند؟

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های خالی 
قرار دهید كه نام سه رنگ در جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۵۰۸
۱۰دقیقه

زمان پیشنهادی
۴۲۵۰۹

سادهدرجه سختی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱

۳ ۴

۲

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار كوچکی با 
تصویر دارند.

۵ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۵۰۱

میلاد حضرت مسیح)ع( و سال نو میلادی 
مبارک

قطعا پاسخ این نیست كه با 
حركات)به سبک صحبت برای 

ناشنوایان( سخنرانی كند یا متن 
سخنرانی را جایی بنویسد.

سادهدرجه سختی

۱۲۳۴
۵

۶78

۹

۱۰۱۱
۱۲

۱۳۱۴
۱۵۱۶۱۷

۱۸۱۹
21
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مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
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ویرایش عکس:محمد قاسمی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی تحریریه

 دبیر همشهری جمعه: پروانه بهرام نژاد
 تحریریه: مریم باقرپور، پریسا نوری ، نیلوفر ذوالفقاری، مهدیه تقوی راد 

سعیده مرادی و سحر جعفریان

 صاحب امتیاز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهديان

 سردبیر: دانیال معمار

 جمعه 8 دی 1402    سال سی ودوم     شماره  8985  
 حضرت امیر المؤمنین علی ع: 

بردباری آتش خشم را فرو می نشاند و تندی، آن را 
شعله ورتر می کند.

  اذان ظهر:   12:06    غروب آفتاب:16:59
   اذان مغرب:  17:19    نیمه شب شرعی: 23:21 
حافظ   اذان صبح فردا: 05:44   طلوع آفتاب: 07:14 

زلفت هزار دل به يکی تار مو ببست

راه هزار چاره گر از چار سو ببست

چه کسی مسئولیت پذیری اجتماعی من را جابه جا کرد؟!

راستش مسئولیت پذيری هست ولی در جای درستش 
نیست؛ يعنی آنجا که بايد نسبت به هم احساس وظیفه 
مادی و معنوی داشته باشیم، حرف از رعايت حريم 
خصوصی يکديگر می زنیم و آنجا که بايد اتفاقا نديده و 
نشنیده بگیريم، مصداق بارز دايه های مهربان تر از مادر 
می شويم! به همین علت، مسئولیت پذيری مان آنطور 
که بايسته و شايسته است به چشم نمی آيد وگرنه که ما 

شهروندان مسئولیت پذيری هستیم!

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفريان

برای بعضی از 
شهروندان گرامی، امکانات مسئولیت پذیری 

 فراهم هست ولی فرهنگ و فعلیتش 
موجود نیست!

بعضی از 
شهروندان عزیز هستند که از آن طرف بام 

افتاده اند یعنی مسئولیت پذیری اجتماعی بر 
مسئولیت پذیری در وهله اول در قبال خود را تا 

پای جان، مقدم می شمارند!

مسئولیت پذیری فقط 
اطلاع رسانی نیست.

دور از جانِ 
من و شما، نکند یک وقت دیوارِ 

بی تفاوتی مان نسبت به دیگرانِ 
نیازمند بلند باشد؟!

بی مسئولیتی 
اجتماعی باعث گرفتاری 

برخی مشاغل است!

جای 
عدم مسئولیت پذیری بیشتر از 
جای زخمِ حادثه، درد دارد!

درست است که 
بزرگان بسیاری به ما توصیه و سفارش موکد 

کرده اند در مسایل شخصی دیگران تجسس و 
دخالت نکنیم اما نه آنقدر که خونی ریخته و جانی 

گرفته شود و ما فقط نگاه کنیم!

توجه داشته باشید؛ 
گاهی مسئولیت پذیری و توجه به اطرافیان 

به اندازه کمی بلند کردن دست و گرفتن نخِ 
یک بادکنک است؛ همین قدر راحت و 

آسان!

مسئولیت پذیری 
اجتماعی تا آنجا پسندیده و نیکوست 

که هیچ ورََش به زیرمیزی و امثالهمِ 
گره نخورده باشد!

بی تفاوت باشیم یا نباشیم  بی تفاوت باشیم یا نباشیم  
مسئله این است!مسئله این است!



ویژه نامه، جمعه  8 دی  1402- 8صفحه

شهرداری تهران برای دومین سال پیاپی مشارکت 
شهروندان برای توسعه محله ها را جلب کرد

1/300/000
شهردار برای تهران 

چگونه شهروندان شهرهای بزرگ دنیا
ح های شهری مشارکت می کنند؟ در طر

ح  نگاه مثبت پارلمان شهری به طر
»من شهردارم«

ح  پویش من شهردارم؛ از نحوه طراحی طر
تا دستاوردهایش برای مدیریت شهری

8

7
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سردبیر معاون سردبیر مدیر مسئولنظارت معاون سردبیر غلط گیریصفحه خوانیمسئول صفحه صفحه خوانی
؟خروجخروجورود

مدیر هنری

عطاء الله رفیعی آتانی، رئیس مرکز مطالعات و برنامه ریزی 
شهرداری تهران: برنامه ای که به شورای شهر تهران دادیم 
اداره شهر بر اساس مشارکت است و اقدامات صورت 
گرفته براساس این برنامه تاکنون خوب بوده است. برخی 

از ایده ها مانند من شهردارم در حوزه اداره شهر بوده و با 
مشارکت مردم پیش رفته است. در مجموعه مدیریت 
شهری از اجرای چنین برنامه هایی به دنبال تحقق حکمرانی 
مشارکتی هستیم و براساس آمارهای اعام شده آمار 

مشارکت شهروندان در این طرح از مرز یک میلیون رأی 
گذشته است و این نشان می دهد مردم نسبت به محله ها 
دغدغه مند هستند و برای حل مشکات می خواهند با 

مدیریت شهری همراه شوند.

تحقق حکمرانی مشارکتی

یادداشتها

علیرضا زاکانی
شهردار تهران

 »من شهردارم« نقطه عطفی 
بر مدیریت شهری

طبیعتا شهرداری در همه ادوار مدیریت، برای پیشرفت تهران دغدغه های 
جدی در سر داشته است؛ اما هنوز پایتخت ایران اسلامی با مطلوبیت تراز 
خود فاصله زیادی دارد و هر روز بر حجم آسیب ها و خستگی های مزمنش 
افزوده می شود. این چنین است که امروز کلانشهر تهران، بیش از هر زمان 
دیگر، به خونی جدید نیاز دارد تا نفسی تازه کند. این نفس تازه باید در 
نخستین گام، سلول های حکمرانی شهری را به نشاط وادارد. باور کنیم 
مدل های سنتی مدیریت شهری دیگر جوابگوی نیازهای تهران نیست. 
شهر را باید به مردم سپرد تا با اراده آگاهانه و انتخاب های واقعی، آن را اداره 
کنند. آرمان ما، تهرانی است که همه شهروندانش فعال و در سرنوشت شهر 
مؤثر باشند. همین ایده تحولی است که بنیان طرح بزرگ »من شهردارم« 
واقع شده است. آری! تهران شهر مردم است. هرجا که مردم - یعنی 
تک تک شهروندان - در میدان مدیریت حاضر باشند تهران شانسی برای 
بهبود پیدا خواهد کرد و هرجا که حضور و مشارکت مردم به ویترین ها و 
شعارها تنزل یابد زخم ها و رنج های پایتخت رو به فزونی می گیرد. با همین 
منطق، »من شهردارم« در خط سیر خود متعهد شده است که شهروندان 
به صورت واقعی از میان پروژه های تعریف شده، چیزی را که به صلاح محله  
خودشان می دانند، انتخاب کنند و شهرداری نیز بودجه لازم برای آن را 
تأمین کرده و رأی مردم را تا آخرین لحظه اجرا، تعقیب و دستاورد آن را، 
صادقانه به خود ایشان گزارش دهد.در نوبت پیشین طرح من شهردارم 
)سال 1401(، 350 هزار نفر از تهرانی ها در رأی گیری پروژه های شهری 
شرکت کردند. همین اعتماد شهروندی، شهرداری تهران را مجاب کرد برای 
دوره دوم، افق یک میلیون نفر را هدف بگیرد اما شگفت آنکه این رکورد با 
فاصله ای معنادار شکست و میزان مشارکت شهروندان به عدد بیش از یک 
میلیون نفر دست یافت. دیگر اغراق نیست اگر این اتفاق را تاریخی و نقطه 
عطف مدیریت شهری پایتخت بدانیم. در همین مدت ثابت شد حضور و 
مشارکت مستقیم مردم در انتخاب پروژه های شهری و محلی، برکت آفرین 
و جهش بخش است. چرا که مردم بهتر از هرکس دیگر می دانند نیازها و 
جاماندگی های منطقه محل زندگی شان چیست و بودجه های شهرداری 
بایستی به چه سمت و سویی سرازیر شود. همین روند مشارکتی است که 
راه حل خروج از بن بست های شهر را به ما نشان داده است. به همین دلیل 
در دوره جاری طرح من شهردارم )سال 1402( برای 4هزار پروژه  انتخاب 
شده توسط مردم، بودجه ای معادل 9هزار میلیارد تومان در نظر گرفته ایم. 

در پایان باید عنوان کنیم جلب مشارکت 
شهروندان در امور شهر، اصلا به معنای 
سلب مسئولیت نیست و به هیچ 
عنوان به این بهانه، از مسئولیت های 
خود در مدیریت شهری، شانه خالی 
نخواهیم کرد. مشارکت مردم به ما 
کمک می کند تا مسئولیت های مان را 
درست تر و عادلانه تر به انجام رسانیم و 
به واسطه آن سطح بالاتر و عمیق تری 

از رضایت عمومی را بیافرینیم.

عبدالمطهر محمدخانی
سخنگوی شهرداری تهران

 آرای میلیونی تهرانی ها 
 و مسئولیت سنگین  مدیریت شهری

طرح من شهردارم2 برای دومین سال پیاپی اجرا شد تا مجددا برای 
پروژه های محلی، مشارکت مردم را داشته باشیم اما چند نکته در این 

خصوص حائز اهمیت است.

مشارکت تهرانی ها در دومین دوره »من شهردارم« از یک میلیون 1 
نفر گذشت. نصاب قابل توجهی که نمودار روشنی از دغدغه ها برای 
توسعه و پیشرفت پایتخت است. از این منظر، آمار قابل مقایسه ای با دیگر 
بسترهای مشارکت عمومی شهروندان در نظام حکمرانی جمهوری 
اسلامی است. این مشارکت سنگین اما مسئولیت های بدنه اجرایی و 
مجموعه مدیریت شهری را سنگین تر از گذشته کرد. حفظ اعتماد مردم 

از کسب اعتماد آنها دشوارتر است وچاره ای جز خدمتگزاری نیست.

»جمهوریت« مهم ترین رکن نظام اسلامی است؛ نص صریح اصل 2 
پنجاه وششم قانون اساسی تک تک شهروندان را حاکم بر سرنوشت 
اجتماعی خود می داند. زمینه مشارکت مردم اما در اداره اجتماع باید 
فراهم شود. انتخابات یکی از بسترهای نقش آفرینی آنها در تعیین 
سرنوشت سیاسی است. »من شهردارم« در بستر همین ایدئولوژی متولد 
شد؛ طرحی که مهم ترین سند اداره پایتخت یعنی بودجه سالانه را به 
اختیار شهروندان می سپارد. حالا همه تهرانی ها می توانند تنها با استفاده 
از یک تلفن همراه، اولویت های توسعه و پروژه های محلی را تعیین کنند.

تحصیل »اعتماد« جز با »مشارکت« شدنی نیست. نمی توان 3 
همراهی افکار عمومی را بدون دخالت دادن آنها در اداره شهر 
به دست آورد آن هم در چنین شرایطی؛ وقتی شهروندان روزانه زیر 
بمباران انبوه تولیدات مأیوس کننده برخی رسانه ها قرار دارند. مهم ترین 
خط قرمز دشمنان امروز، سرزندگی ایرانی هاست. آنها با امید و اعتماد 
مشکل دارند. برای همین از هیچ تلاشی برای گسترش نومیدی و 
بی اعتمادی مضایقه نخواهند کرد. اصل این ایده مشارکت شهروندان 
در اداره شهر است. وقتی اختیار هزینه کرد بودجه های سالانه مستقیما 
در اختیار مردم باشد، وقتی اجرای پروژه ها درست مطابق آرای آنها 
پیش چشمانشان باشد، وقتی ساکنان پایتخت روی زمین نتیجه رأی و 
مشارکت سیاسی خود را ملاحظه کنند، اعتماد هم ساخته خواهد شد. 
توده های افکار عمومی باید به این باور برسند که استفاده از حضور آنها در 

صحنه های مختلف »نمایشی« نیست.

نه فقط پروژه های کوچک مقیاس و محلی بلکه امسال برای نخستین 4 
بار کلان مسائل شهرداری تهران نیز به رأی عمومی گذاشته شد. 
حالا مردم می توانند علاوه بر تعیین اولویت های هزینه کرد بودجه  
محله ها، برای طرح های کلان مدیریت شهری نیز اظهارنظر کنند. ابتکار 
جالب دیگر دومین دوره طرح »من شهردارم« سؤالی بود که از همه 
شرکت کنندگان پرسیده می شد: »شما برای حل مشکلات و مسائل 
تهران چه کار می توانید انجام دهید؟« این یعنی مشارکت تنها برای کسب 
رأی نبود. توسعه شهر بدون مشارکت شهروندان امکان پذیر نیست. تجربه 
5دهه گذشته نشان می دهد هرجا توده های مردم وارد صحنه شدند، کار 
سامان یافته است. مدیریت شهری به همین خاطر روی توان تک تک 

تهرانی ها برای عمران و آبادانی شهر حساب می کند.

8800میلیارد تومان اعتبار برای پروژه های توسعه محلی در بودجه 5  
سال آینده درنظر گرفته شده است، تقریبا 2برابر پارسال. به علاوه 
شهروندان می توانند به صورت کاملا برخط روند پیشرفت هرکدام از 
پروژه های منتخب را پیگیری و رصد کنند. بالغ بر 80درصد پروژه های 
منتخب سال گذشته نیز تکمیل و تحویل شهروندان شده است. 
گزارش دهی مداوم از روند اجرای طرح ها و عملکرد شفاف ضروری 
است. آرای میلیونی تهرانی ها حالا مسئولیت همه را سنگین تر از گذشته 
می کند. چاره ای جز تداوم خدمتگزاری برای حفظ اعتماد مردم وجود 

ندارد.

یکی از رویکردهایی که شورای ششم در ابتدای کار دنبال کرد، بحث 
بودجه ریزی مشارکتی بود؛ به این معنا که مردم بتوانند در تعریف پروژه ها و 
برنامه های موردنیاز شهر، منطقه و محله خود مشارکت داشته باشند و شورا با 

نگاه از پایین به بالا، ادبیات نظری موضوع را مطرح کرد.
در چندین جلسه با شهردار تهران سامانه های بودجه ریزی در کشورهای 
مختلف ارائه شد و خوشبختانه بحث توسعه مشارکت های شهروندان در 
مدیریت شهری جزو برنامه های شهردار تهران پیش از انتخابشان بود. این 
رویکرد در شورا و شهرداری مورد توجه قرار گرفت و تبدیل به سامانه ای شد که 
بتواند نظرات، آرا و ترجیحات مردم در نظام برنامه و بودجه شهرداری را لحاظ 

کند که در قالب سامانه »من شهردارم« این کار انجام گرفت.
شورا نیز درباره سامانه »من شهردارم« که اجزای آن به چه صورت باشد، نظر 
مشورتی ارائه داد و در سال اول اجرای طرح، شهرداری سامانه ای را طراحی 
کرده بود که بیشتر درباره وضع موجود نظرسنجی می کرد، اما خوشبختانه 
آن به یک سامانه IT Base تبدیل شد و قابلیتی که شورا مدنظر داشت که 
شهروندان بتوانند پروژه ها را به صورت مکان محور در یک موقعیت و نقطه 
معین جانمایی کنند و بابت یک پروژه مشخص پیشنهاد دهند، محقق شد 
امسال شهرداری تهران تبلیغات و ترویج خوبی را در جهت اجتماعی شدن 
سامانه »من شهردارم« داشت و بیش از یک میلیون نفر از شهروندان در این 
سامانه مشارکت کردند و این جای تقدیر دارد. عملکرد خوبی را شهرداری 
تهران در این زمینه داشته است. باید بخشی از بودجه شهرداری مبتنی بر 
ترجیحات مردم باشد که این سامانه در ابتدای کار موفقیت های آغازین را 

کسب کرده است.

میثم مظفر 
رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران

 بودجه ریزی 
براساس پیشنهادهای شهروندان

مالک شریعتی نیاسر
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی

طرح» من شهردارم«  شهرداری 
در راستای قانون اساسی است

مشارکت مردم در اداره امور جامعه در جمهوری اسلامی یک اصل و ضرورت 
است. درواقع اساس جمهوریت نظام براساس مشارکت مردم در اداره جامعه 
تعریف شده و وقتی انتخابات برگزار می شود در راستای این اصل است. مردم در 
انتخابات به صورت مستقیم و غیرمستقیم افراد منتخب خود را برمی گزینند.  
پس مشارکت مردم در اداره کشور در جای جای قانون اساسی وجود دارد  
وقتی می خواهیم مردم در اداره شهر و جامعه حضور داشته باشند باید نظرات 
آنان را بشنویم و مطابق مطالبات آنان، اداره امور را دنبال کنیم. یکی از 
اقداماتی که باید دنبال کرد اولویت دهی پروژه های اجرایی است؛ به ویژه 
پروژه هایی که در زندگی روزمره مردم تأثیر مستقیم دارد که جلوه اساسی 
چنین پروژه هایی در شهرداری تهران است؛ چراکه با پروژه های شهری 
مردم به صورت روزانه درگیر هستند. بنابراین هر قدر بتوانند در امور شهر 

نقش داشته باشند، بر اداره شهر نیز تأثیرگذار خواهد بود.
برای سال دوم، مدیریت شهری پایتخت طرح »من شهردارم« را به 
اجرا درآورده است که جا دارد بگوییم این ابتکار شهرداری تهران قابل 
تقدیر بوده و طرح »من شهردارم« در راستای همین مشارکت مردم 
در اداره امور طراحی شده است. اینکه مدیریت شهری تهران مطابق 
اصل قانون اساسی طرحی را طراحی کرده که مردم بتوانند در شهر و 
پروژه های شهری تصمیم گیری داشته باشند اقدام مثبتی بوده و کار 
بسیار مهم و ارزشمندی است. تصمیم گیری خود مردم برای محل 
زندگی و کارشان و اولویت بندی در اجرای پروژه ها که کدام پروژه اجرا 
شود و کدام پروژه در دستور کار جدی مدیران شهری واقع شود، 
رضایتمندی بسیار زیادی ایجاد می کند و سرمایه اجتماعی را در 

کشور بالا خواهد برد.
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سردبیر معاون سردبیر مدیر مسئولنظارت معاون سردبیر غلط گیریصفحه خوانیمسئول صفحه صفحه خوانی
؟خروجخروجورود

مدیر هنری

محسن پیرهادی، رئیس فراکسیون مدیریت شهری مجلس: طرح ها و 
رویکردهایی مانند »من شهردارم« و هر ابزاری که باعث افزایش مشارکت 
شهروندان در امور شهری و دخیل شدن آنها در مباحث شهری شود، گامی 
مؤثر در ارتقای مدیریت شهری است. براساس پژوهش های صورت گرفته 

و شیوه مدیریتی شهرهای موفق دنیا، تا زمانی که مردم در امور شهری 
میدان دار و دغدغه مند نشوند، حل مشکات شهرها و محله ها از حقوق 
شهروندی گرفته تا مسائل فرهنگی و آلودگی هوا از یک دوره مدیریتی به 

دوره دیگری حواله داده می شود.

میدان داری مردم در امور شهری

 مهم ترین 
ارزش کار مدیریت 
شهری، به حساب 
آوردن مردم است.

پویش 
من شهردارم 

از طراحی 
تا دستاوردها

سال گذشته طرح من 
شهردارم به صورت امتحانی و با هدف 

جلب مشارکت مردم در اداره شهر به مرحله 
اجرا درآمد و استقبال بی نظیر شهروندان از این 

ابرپروژه، مدیران شهری را بر این داشت تا برای 
امسال نیز این طرح را اجرا کنند تا در بودجه ریزی 
شهرداری برای 1403نظر مردم سهیم باشد. این 

طرح یک بار نمره قبولی را دریافت کرده و 
دستاوردهای مهمی را برای شهرداری 

تهران داشته است.

دستاوردهای من شهردارم 
یک طرح زمانی می تواند موفق باشد 
که دستاوردهای مهمی داشته باشد. 
من شهردارم که از آن با عنوان طرح 
مهم شهرداری تهران در دوره ششم 
یاد می شود، از این موضوع مستثنی 
نیست و قطعا در فاز اول دستاوردهای 
مورد قبولی داشت که به فاز دوم رسید. 
شهرداری تهران در طرح من شهردارم2 

هم به دنبال 7دستاورد است.
دگردیسی )حافظه جمعی( در  برنامه ریزی شهری تهران1
توجه بنیادین به رویکردهای  قانونی ضرورت مشارکت مردم2
تقویت حس تعلق به مکان و ایجاد  خاطره برای رخدادهای شهری3
زمینه سازی  تحقق شهر الگو،  شهروند الگو و مدیریت شهری الگو4
انتخاب و اولویت بندی پروژه های  جدید و ایده های نوآورانه5
افزایش مقبولیت اقدامات  شهرداری تهران6
حرکت به سوی مردمی سازی   اداره شهر7

سیر طراحی من شهردارم
عملیاتی شدن طرح مهم یا ابر پروژه 
شهری با عنوان من شهردارم حتما 
نیاز به سیر شکل گیری و اجرایی شدن 
دارد؛ مسیری که ابتدا و انتها و هدف 
طرح را نشان می دهد. از این رو 
کارشناسان حوزه مدیریت شهری پس 
از انجام مطالعات اولیه سیر طراحی من 
شهردارم مشخص شده است و کارها 
در طرح من شهردارم1 و 2 براساس 

همین 7مسیر پیش می رود.
انتخاب و اولویت بندی  پروژه های شهری با نظر مردم1
استفاده از زیرساخت های  نوآورانه شهروندی و اجتماعی2
استفاده از داوطلبان مردمی  پرسشگر3
استفاده از سطوح مشارکت  درون سازمانی در اجرای طرح4
استفاده حداکثری از توان  تخصصی و فنی داخلی 5

شهرداری تهران
دریافت پیشنهاد پروژه های  جدید و راه های نوآورانه6
اجرای طرح با استفاده از  فناوری های نوین7

مشورت و نظرخواهی از دیگران یکی از عوامل مهم و حیاتی در تصمیم گیری است و در اسام هم به این امر توصیه شده است. 
مدیریت شهری با نگاه به این موضوع طرح »من شهردارم« را در دستور کار قرار داد و امسال فاز دوم آن عملیاتی شد. البته 
موارد دیگری هم وجود دارد که نشان می دهد مشارکت مردم در مدیریت و اداره شهر یک ضرورت است و قطعا می توان در 

برون رفت از چالش ها و معضات محله ها و مناطق از ظرفیت مردمی استفاده کرد.

ضرورت مشارکت های مردمی در امور شهری

 استفاده از 
ظرفیت مردمی طبق 
اسناد بالادستی یک 

حق اساسی است.
 

یکی از مهم ترین 
مطالبات رهبری در بیانیه 
گام دوم انقاب، مشارکت 
مردم در اداره امور کشور 

است.

 
حضور مستمر 

مردم در پروژه های 
سرمایه ای شهر، فراموش 
شده بود و قطعا باید احیا 

شود.

 باید به مردم 
فرصت داده شود تا با 

صدای بلند خواسته ها  و 
اولویت های شهر را 

اعام کنند.

 مهم ترین سرمایه 
شهرداری همانا مردم هستند 

و اگر مردم احساس کنند که دیده 
می شوند و شنیده می شوند و مدیریت 
شهری به ندای مردم گوش می دهد، 

سرمایه اجتماعی شهرداری و 
شهر شکوفا می شود.

 مهم ترین 
شاخص حکمروایی 
شایسته شهری که 

کلیدی ترین الگو واره مدیریت 
شهری در جهان است، همانا 

مشارکت مردم است.

 الگوی من 
شهردارم در پی 

اجرایی شدن این تفکر و 
اندیشه است که برای تحقق 

عدالت نیاز است به آرای 
مردم رجوع کرد.

 عدالت صرفا 
توزیع مناسب منابع نیست، 

بلکه وجه کلیدی عدالت 
دریافت دیدگاه مردم در تعیین و 

اولویت برنامه ها و اقدامات و 
در انتها پروژه ها ست.

 یکی از نتایج 
کلیدی و بی بدیل برنامه 

مردم پایه من شهردارم، همانا 
بهبود تعلق به مکان و 
هویت بخشی به شهر 

است.

 
برنامه ریزی شهری 

بیش از آنکه فرایندی 
صرفا مهندسی باشد، امری 

اجتماعی و هنجاری 
است.

 طبق اصول ۱۰۰، 
۱۰۱ و ۱۰۲ قانون اساسی، 
اداره امور شهرها بایستی 

مبتنی بر مشارکت 
مردم باشد.
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9000میلیارد 
برای مردمی سازی بودجه

اولویت بندی بیش از 
1400 پروژه توسط شهروندان

4
منطقه

2002008
منطقه

365365

14
منطقه

205205

15
منطقه

177177

پروژه های 
پیش بینی شده 
در مناطق

حجت الاسلام سیدرضا تقوی، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی: ابرپروژه »من شهردارم« مصداقی 
از مردم سالاری دینی است، چرا که حضور فعال شهروندان 
در مدیریت شهر عاوه بر اینکه بوروکراسی اداری را کاهش 

می دهد، موجب نگهداشت بهتر شهر هم می شود. طرحی 
که مشکات مردم را با راهنمایی و مشارکت خودشان رفع 
کند، بسیار ارزشمند  است. همچنین این طرح بیانگر اعتنا 
و اعتماد به افکار عمومی از سوی شهرداری تهران است و 

در واقع طرح من شهردارم با بها دادن به افکار مردم، سعی 
دارد مدیریت شهر را با مشارکت آنها انجام دهد. به هر حال 
مدیران می توانند با مشورت صحیح و کمک شهروندان در 

اداره امور موفق تر عمل کنند.

من شهردارم، مصداق مردم سالاری

نشهردارم2
م

نشهردارم1
م

%77 40 
پروژه

منطقه
2

%85 66 
پروژه

منطقه
1

%85 41 
پروژه

منطقه
4

%90 46 
پروژه

منطقه
3

%97 44 
پروژه

منطقه
5

%79 44 
پروژه

منطقه
6

%94 51 
پروژه

منطقه
8

%72 27 
پروژه

منطقه
7

%89 40 
پروژه

منطقه
9

%99 40 
پروژه

منطقه
10

%78 36 
پروژه

منطقه
11

%94 54 
پروژه

منطقه
12

%100 78 
پروژه

منطقه
13

%83  9292  
پروژهپروژه

منطقه
14

%81 80 
پروژه

منطقه
16

%88 64 
پروژه

منطقه
15

%83 28 
پروژه

منطقه
17

%100 49 
پروژه

منطقه
18

%84 60 
پروژه

منطقه
20

%82  2323  
پروژهپروژه

منطقه
19

%62 45 
پروژه

منطقه
22

%100 30 
پروژه

منطقه
21

مشارکت شهروندان ابزاری برای تقویت مدیریت شهری در جوامع امروزی محسوب می شود. این سیاست و نگاه در اکثر  زینب زینال زاده
روزنامه نگار

شهرهای دنیا وجود دارد و با توجه به تنوع و پیچیدگی مسائل شهری در تهران، مدیران شهری هم این رویکرد را در دستور کار 
قرار داده اند چرا که با مشارکت و همراهی شهروندان امور شهر بهتر انجام می شود و مدیران شهری می توانند گام های بلندی 
در راستای آبادانی محله ها بردارند. طرح من شهردارم نتیجه همین سیاست است که سال گذشته نخستین فاز آن اجرایی شد و شهرداری تهران بیش 
از هزار پروژه در محله های مناطق 22گانه پیش بینی و در معرض نظرسنجی شهروندان قرار داد. علاوه بر آن شهروندان با مشارکت در طرح من شهردارم 
می توانند سهم بسزایی در نحوه بودجه ریزی داشته باشند چرا که براساس نظرات و اولویت بندی پروژه ها، مدیریت شهری بودجه هر یک از طرح ها را 

تقسیم بندی می کند و به همین دلیل است که طرح من شهردارم مورد تأکید شهرداری تهران در این دوره است.

کل پروژه های 
ا نتخاب شده توسط مردم

1088
اعتبار اختصاص 

داده شده

4000
میلیارد تومان

تعداد 
مشارکت کننده

354000
نفر

  پیشرفت پروژه ها به درصد
  تعداد هر پروژه در منطقه

  بیشترین پروژه توسعه محلی
  کمترین پروژه توسعه محلی

  بیشترین پروژه توسعه محلی

طرح من شهردارم 1 با موفقیت توانست پروژه های توسعه محلی را شناسایی کند

مشارکت شهروندان در طرح من شهردارم2 از مرز یک میلیون عبور کرد



 جمعه   8 دی 1402    8 صفحه
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ش
ی تا

مد
مح

ضا 
در

حم
ک: م

رافی
وگ

ینف
ا

9000میلیارد 
برای مردمی سازی بودجه

شهروندان، ارزشمندترین سرمایه های 
شهر محسوب می شوند و شهرداری 
تهران با علم به این موضوع فاز دوم 
طرح »من شهردارم« را عملیاتی کرده 
است؛ چراکه اعتقاد دارد با کمک همین 
ظرفیت های مردمی بهتر می توان امور 
شهر را مدیریت کرد و در راستای 
توسعه محلات گام برداشت. طرح 
»من شهردارم« درحالی برای دومین 
سال اجرایی می شود که در مرحله اول 
مورد استقبال شهروندان قرار گرفت و 
مدیریت شهری در این مرحله با رفع 
برخی از نواقص و ایجاد زیرساخت های 
جدید، زمینه مشارکت شهروندان 
را بیش از گذشته تسریع و تسهیل 
کرده است. همچنین تعداد پروژه ها در 
محله ها و میزان اعتبار اختصاص داده 

شده هم سیر صعودی گرفته است. 

22
منطقه

124124

10
منطقه

364364
17

منطقه

6767

11
منطقه

9292

8
منطقه

365365
13
منطقه

179179

205205

15
منطقه

177177
20

منطقه

182182

16
منطقه

16516519
منطقه

121121

18
منطقه

172172

21
منطقه

113113

5
منطقه

131131

2
منطقه

284284

6
منطقه

5656
7

منطقه

109109

12
منطقه

154154
9

منطقه

7777

1
منطقه

123123

3
منطقه

120120

امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران:  طرح 
»من شهردارم« محصول یک نگاه مردمی محور است. اصولا 
جلب مشارکت مردم گام به گام است و در گام اول باید مردم 
را در تصمیم گیری هایی که مستقیم به کیفیت زندگی خود و 

خانواده شان در محله سکونت آنان مربوط می شود، تشویق 
کنیم و در ادامه بتوانیم از شهروندان در اداره شهر کمک 
بگیریم. ما به دنبال این هستیم که فرایند مردمی سازی اداره 

شهر را محقق کنیم .

 نگاه مردمی محور به امور شهر

تعداد 
مشارکت کننده

1/300/000
نفر

اعتبار اختصاص 
داده شده

9000
میلیارد تومان

کل پروژه های 
ارائه شده در طرح

3580
پروژه

مشارکت شهروندان در طرح من شهردارم2 از مرز یک میلیون عبور کرد
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رضا امینی، شهردار کلانشهر اهواز : انقاب ما مبتنی بر 
رأی مردم و انقابی مردمی  است؛ بنابراین در همه بخش های 
و  مردم در تصمیم گیری ها  نقش  که  مدیریتی هرقدر 
هدایت گری ها بیشتر و قوی تر باشد، برنامه ها هدفمندتر و 

عملیاتی تر تنظیم می شوند. بیش از ۳۰۰وظیفه برای شهرداری  
تعریف شده است و مدیریت شهری در همه بخش های زندگی 
مردم از قبل تولد تا فوت شان نقش دارد. ساکنان محله ها، 
مردم هستند و اگر  مردم نقش اولیه در مدیریت محله خود را 

داشته باشند، به آنچه در محیط زندگی شان برایشان اولویت 
تلقی می شود، می پردازند. باید اجرای ابرپروژه »من شهردارم« را 
اقدامی ارزشمند دانست و امیدوارم این طرح به افزایش سرمایه 

اجتماعی برای شهرداری تهران منتهی شود.

هدفمندترشدن برنامه ها با مشارکت مردم

1/300/000  مشارکت آینده نگرانه

در ابتدا درباره طرح من شهردارم توضیح 
دهید.

پویش یا طرح »من شهردارم« با هدف مردمی سازی  اداره 
امور شهر، توسط شهرداری تهران در این دوره مدیریت 
شهری کلید خورد و امروز می توان از آن با عنوان یکی از 
مهم ترین افتخارات مجموعه مدیریت شهری برای جلب 
مشارکت شهروندان در امور شهر یاد کرد. درواقع بنده باور 
مستحکم و متقن دارم یکی از مترقی ترین الگوواره های 
دوره جدید مدیریت شهری )برنامه من شهردارم( 
است و این برنامه یکی از مستحکم ترین اقدامات نوین 
برنامه ریزی شهری در جهان است و نظریه های بي یدیلی 
در حوزه سیاستگذاری عمومی این رویکرد را پشتیبانی 
می کند. نخستین مرحله این ابرپروژه سال گذشته با 
استقبال خوبی از سوی شهروندان مواجه شد برهمین 
اساس تصمیم  گرفتیم این طرح را در سال جاری با قدرت 
و برنامه ریزی دقیق تر اجرا کنیم. در طرح من شهردارم 
هر شهروند یک شهردار است و هر کدام از شهروندان 
می توانند با مراجعه به سامانه من شهردارم پروژه های 

مدنظر خود را برای اجرا ثبت و ضبط کنند. 

چرا شهرداری به فکر این طرح و مشارکت 
مردم در امور شهری افتاد؟

طبق اصول 100، 101 و 102 قانون اساسی اداره 
امور شهرها بایستی مبتنی بر مشارکت مردم باشد. 
همچنین جدا از اینکه دراین  طرح در فصل 7 قانون 
اساسی خاستگاه سریع و دقیق دارد، در قانون شهرداری 
و شوراهای اسلامی)ماده 80 تا 88( به اهمیت مشارکت 
مردم اشاره شده است. اداره تهران از سوی مردم در 
اسناد بالادست یک حق اساسی است و از حقوق مردم 
بر شهرداری هاست؛ به خصوص در قانون شوراها و 
شهرداری ها و برنامه های توسعه کشور. همچنین یکی 
از مهم ترین مطالبات رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب 
مشارکت مردم در اداره امور کشور است. جدا از این 
موارد حضور مستمر مردم در پروژه های سرمایه ای شهر، 
بعد فراموش شده مدیریت شهری در ایران است. تمام 
این موارد ما را براین داشت تا طرح من شهردارم را آغاز 
کنیم. حال وقتی در یک اقدام ابتکاری، مشارکت بالغ بر 
یک میلیون و 300 هزار نفر درخصوص برنامه ها، پروژه ها 
و اولویت های محله، ناحیه و منطقه ایجاد شده، یعنی 

مسیر کار درست است. 

طرح من شهردارم بر چه مبنا و اندیشه ای 
طراحی شده است؟

مهم ترین سرمایه شهرداری، مردم اند، اگر مردم 
احساس کنند که دیده و شنیده می شوند و مدیریت 
شهری به ندای مردم گوش می دهد، سرمایه اجتماعی 
شهرداری و شهر شکوفا می شود. مهم ترین شاخص 
حکمروایی شایسته شهری و کلیدی ترین الگو واره 
مدیریت شهری در جهان مشارکت مردم است. الگوی 
»من شهردارم« واقعا در پی اجرایی شدن این تفکر و 
اندیشه است که برای تحقق عدالت، لازم است به آرای 

مردم رجوع شود. عدالت صرفا توزیع مناسب منابع 
نیست بلکه وجه کلیدی عدالت دریافت دیدگاه 
مردم در تعیین و اولویت برنامه ها و اقدامات و در 
انتها پروژه هاست. بدون شک برنامه من شهردارم، 
واجد نظریه های مستحکم و جهانی است که هم 
متخصصان علوم شهری و هم برنامه  ریزان به 
آن اذعان دارند. یکی از نتایج کلیدی و بی بدیل 
برنامه مردم پایه من شهردارم، بهبود تعلق به 
مکان و هویت بخشی به شهر است. مردم چون 
خودشان انتخاب می کنند لذا احساس تعلق شکل 

می گیرد. برنامه ریزی شهری بیش از آنکه فرایندی 
صرفا مهندسی باشد، امری اجتماعی و هنجاری است. 
بنابراین مهم ترین ارزش کار مدیریت شهری به حساب 

آوردن مردم است. 

در مرحله دوم این طرح شاهد چه 
تغییراتی نسبت به سال گذشته هستیم؟ 

در طرح من شهردارم یک، ابتدا این فرصت داده شد تا 
شهروندان در تعیین و تعریف پروژه های توسعه محلی 
ایده ها و نظرات و پیشنهادهای خود را اعلام کنند. با 
استناد به همین نظرها طرح و پروژه ها شناسایی و 
برای امکان سنجی در زیرساخت هایی چون اپلیکیشن 
شهرزاد و سامانه شهرداری تهران، بارگذاری شد. 
امسال بنا بر برنامه  ریزی انجام شده دو آیتم به سامانه 

طرح »من شهردارم« در شهرداری تهران از سال  فرناز محمدزاده
گذشته کلید خورد و مرحله دوم اجرای این طرح از 11 روزنامه نگار

آذرماه آغاز و تا 8 دی ماه ادامه دارد. این طرح با هدف 
مشارکت شهروندان در اداره امور شهر آماده شده و در نهایت منجر به 
بودجه ریزی مشارکتی خواهد شد، برهمین اساس با آغاز به کار مدیریت ششم 
شهر این مهم در راس تصمیم گیری های معاونت برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شوراهای شهرداری تهران قرار گرفت. این معاونت در گام نخست 
اجرای طرح، تهرانی ها را به سمت اعلام نظر برای اولویت بندی پروژه های شهری 
دعوت کرد و سامانه ای »من شهردارم« طراحی شد.  شهروندان سال گذشته از 
میان 2080 پروژه شهری 1080 پروژه را انتخاب کردند. از آنجا که این طرح در 
مرحله ابتدایی مورد توجه شهروندان قرار گرفت و استقبال خوبی برای مشارکت 
در اداره شهر داشتند، شهرداری تهران را بر این داشت تا گام دوم طرح »من 

شهردارم« را آغاز و با تغییرات در جوهره این طرح، باب تازه ای را به سوی 
شهروندان باز کند. درواقع طرح »من شهردارم2« در حالی آغاز می شود که 
شهروندان می توانند ایده ها و نظرات خود را برای اجرای یک پروژه در منطقه ای 
خاص ارائه داده و مجددا این ایده شهروندان در معرض دید عمومی برای انتخاب 
و اولویت بندی قرار گیرد. در مرحله دوم این طرح، علاوه براینکه 3580 پروژه در 
مناطق 22گانه در اختیار شهروندان قرار گرفته تا انتخاب کنند مردم خودشان 
طراحان پروژه های شهری در پایتخت خواهند بود و این یعنی مشارکت مردمی 

در اداره شهر وارد فضای جدی تر و عمیق تری شده است. 
در طرح »من شهردارم2« دیگر شهروندان صرفا یک انتخاب گر نیستند، بلکه 
خودشان نقش آفرینی خواهند داشت. با معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شوراهای شهرداری تهران صحبت کردیم. مجید باقری جزئیاتی 

از طرح »من شهردارم 2« را تشریح کرد که در ادامه می خوانید.

طرح من شهردارم اضافه شده که بر مبنای آن 
شهروندان می توانند به صورت آزاد بزرگ ترین مشکل 
را در سطح شهر تهران در این سامانه معرفی و در ادامه 
راهکار و یا پیشنهاد خود را برای حل این معضل یا 

مشکل مطرح کنند. 

مشارکت مردم را در این طرح چه طور 
ارزیابی می کنید؟

تلاش کردیم که مشارکت شهروندان در قالب طرح من 
شهردارم به یک میلیون نفر برسد و مدیریت شهری 
بتواند پروژه های معرفی شده را در یک زمان بندی 
مشخص عملیاتی و اجرا کند. که خوشبختانه این 
هدف گذاری محقق شد و رای شهروندان برای 
مشارکت در این پروژه ازیک میلیون رای نیز عبور 
کرد. سال گذشته نیز با وجود اینکه این پویش برای بار 
اول اجرا شد استقبال خوبی از آن صورت گرفت و 354 
هزار نفر از شهروندان در این طرح مشارکت داشتند. 

استقبال مردم برای این طرح خوب بود. 

اجرای طرح من شهردارم در مناطق 
22گانه و سازمان های تابعه در چه شرایطی قرار 

دارد؟
تاکنون مناطق 16، 6 و 1 بیشترین درصد مشارکت 
شهروندان تهرانی را در دومین دوره طرح من شهردارم 
به ثبت رسانده اند. همچنین از بین مناطق 22گانه 
تاکنون 14 منطقه )شامل مناطق 1، 2، 3، 6، 7، 9، 
13، 14، 15، 16، 18، 19، 21 و 22( خوشبختانه 
توانسته اند بیش از 100درصد میزان مشارکت 
مورد انتظار را محقق کنند. سازمان ها و شرکت های 
شهرداری تهران وارد موضوع شده اند به صورت 
کلی، منظومه ای کلی از امکانات شهرداری تهران با 
رویکردی جهادی فعال شده است تا بتوانیم حداکثر 

جلب نظر شهروندان را داشته باشیم.

چه موضوعاتی بیشتر مورد توجه 
شهروندان قرار گرفته است؟

با توجه به اینکه هنوز در مرحله بررسی و پالایش 
داده ها نیستیم و فعلا در مرحله جمع آوری داده ها 
قرار داریم نمی توانیم درباره اینکه میزان علاقه مردم 
به کدام پروژه ها بیشتر است صحبتی داشته باشیم و 
در این شرایط هر نوع تحلیل می تواند روی نظرات 
مردم تاثیرگذار باشد؛ بنابراین فعلا وارد این بحث 
نمی شویم. سایت یک بخشی دارد که بر اساس آن، 
مردم در خلال رای دادن به پروژه های دارای اولویت، 
اگر ایده جدیدی داشته باشند هم می توانند آن را هم 
مطرح کنند تا آنها را نیز مطرح کرده و به رای مردم 
بگذاریم. درمجموع موارد مربوط به توسعه محله ای 
ازجمله تاسیس ایستگاه آتش نشانی و راه اندازی 
میادین میوه و تره بار، بوستان ها، بوستان های مادر 
و کودک، اصلاح هندسی و بهسازی معابرومیادین، 
آب های سطحی و زیباسازی بیشترین موارد را 

شامل می شوند.

موفقیت »من شهردارم یک« پشتوانه »من شهردارم 2« 
بودجه شهر تهران محدود است، برهمین اساس 
باید برای اجرای پروژه های عمرانی در سطح 
کلان و محلی، اولویت بندی لازم را انجام دهیم. 
طرح من شهردارم بستری را فراهم کرده تا 
خود مردم پروژه های محل زندگی و یا کار خود 
را اولویت بندی کنند تا ما نیز براساس نظر مردم 
براساس آنچه که از مدیریت شهری درخواست 

داشتند، بودجه ریزی را انجام دهیم. این اقدام 
کمک خواهد کرد تا شاهد بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان در محلات باشیم. »من شهردارم 1«، 
تجربه جدیدی بود و ثمرات قابل توجهی داشت. 
بر اساس آمار پروژه های معرفی شده در قالب 
طرح من شهردارم در نخستین دوره از آن در سال 
گذشته، پیشرفت 62 درصدی را به لحاظ فیزیکی 

دارند. این یعنی دغدغه مدیریت شهری دغدغه 
شهروندان است. استقبال خوب شهروندان از این 
طرح، ما را دلگرم و مصمم کرده است. اکنون که 
این اقدام پیشران و متحول کننده در شهرداری 
تهران به شیوه های خلاقانه شروع شده است، 
امیدوارم که دال مرکزی بودجه 1403 همین 

انتخاب مردم باشد.

گفت وگو  با معاون شهردار تهران در خصوص پویش من شهردارم



 جمعه   8 دی 1402    8 صفحه

7

سردبیر معاون سردبیر مدیر مسئولنظارت معاون سردبیر غلط گیریصفحه خوانیمسئول صفحه صفحه خوانی
؟خروجخروجورود

مدیر هنری

طرح من شهردارم در راستای مشارکت مردم در اداره امور شهر آغاز شده 
و این طرح نمود عینی بودجه ریزی مشارکتی است. درواقع با آغاز مدیریت 
ششم شهر، شورای شهر و شهرداری تهران بر اصل مشارکت مردم تأکید جدی 
داشتند که طرح »رصد« توسط شورای شهر و طرح »من شهردارم« توسط 
شهرداری تهران برای جلب مشارکت و همکاری شهروندان در امور شهری اجرا 
شد. حال طرح من شهردارم در سال دوم به دلیل استقبال خوب شهروندان در 
مرحله نخست، مجددا به اجرا درآمده که نظر مثبت اعضای شورای شهر را نیز 

برای خود ثبت کرده است.

 نمره قبولی پارلمان شهری به طرح
 »من شهردارم«

اعضای شورای شهر تهران در رابطه باپویش من شهردارم واکنش نشان دادند

ایجاد حس تعلق شهروندان به شهر
سیدجعفر تشکری هاشمی، 
رئیس کمیسیون حمل ونقل 
شورا: در بسیاری از کشورها 
از مردم درخصوص پروژه های 
مهم شهر نظرسنجی می شود 
و براساس نظر مردم اقدام به احداث پروژه ها می کنند. 
بنابراین طرح من شهردارم یک تجربه جهانی است و 
از این طریق شهروندان می توانند در تصمیمات شهر 

مشارکت کنند و به طور کلی طرح و اقدام خوبی است.

مشارکت شهروندان در تصمیم گیری شهری
احمد صادقی، دبیر کمیته 
هوشمندسازی  و  شفافیت 
شورای شهر: مشارکت شهروندان 
در امور مدیریت شهری موضوعی 
است که تحقق آن به عنوان یک 
آرزو در مدیریت شهری مطرح و در ادوار مختلف همواره 
جزو اولویت های اصلی بوده و در هر دوره نیز گام هایی در 
این زمینه برداشته شده است. در راستای تحقق مشارکت 
شهروندان در امور شهر، طرح من شهردارم یک طرح 

مترقی است.

سیاستگذاری پایین به بالا برای بودجه
مهدی بابایی، دبیر کمیته 
بحث  شهر:  شورا  ایمنی 
سیاستگذاری از پایین به بالا 
و جلب مشارکت حداکثری 
مردم شیوه پسندیده ای است 
و براساس تجربه ادوار گذشته مدیریت شهری به 
این نتیجه رسیده است که این اقدام باید به طور 

سیستماتیک انجام شود.

انجام بهتر امور با مشارکت مردم
پرویز سروری، نایب رئیس 
شورای شهر: »من شهردارم« 
به نظرم یکی از مهم ترین 
طرح های مشارکتی مدیریت 
شهری است؛ چراکه در این 
طرح، مردم می گویند در محله نیاز به کدام پروژه ها دارند 
و شهرداری هم آنها را اجرایی می کند. به همین دلیل 
آغاز خوبی برای تحقق مشارکت مردم در مشارکت برای 

تصمیم گیری و تصمیم سازی  حوزه های مختلف است.

ورود مردم به حوزه مدیریت شهری
مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر: ایده »من شهردارم«  گام 
مهمی برای ورود مردم به حوزه 
مدیریت شهرداری است و البته 
نباید از »تکریم« آنان در مراجعه 
به بخش های مختلف شهرداری غفلت کرد. خانواده 
بیش از 100هزار نفری کارمندان شهرداری به ویژه 
در مناطق باید کار مردم را به خوبی انجام دهند. نباید 

»امید« را در دل مردم میراند.

مشارکت مردم برای اداره شهر مفید است
رئیس  علوی،  سید احمد 
شورای  گردشگری  کمیته 
شهر:  مشارکت مردم برای اداره 
شهر مفید است. وقتی مردم در 
اداره شهر حضور پیدا می کنند، 
به دلیل اینکه دغدغه مند هستند، بهتر می توانند نظر 
داشته باشند. طرح من شهردارم از ابتدا قرار بود به 
این سمت برود که مشارکت مردم را داشته باشیم و 
شهروندان احساس کنند در اداره شهر دخیل هستند. 

امیدوارم این طرح بیشتر بتواند به این فضا کمک کند.

تعیین تکلیف با روش پایین به بالا 
میثم مظفر رئیس کمیته بودجه 
شورا شهر:  شورای ششم از ابتدا 
به بحث بودجه ریزی مشارکتی 
تاکید داشته است. به این معنا 
که اجازه دهیم نظرات و مطالبات 
مردم در تدوین برنامه چهارم و بودجه سالیانه لحاظ شود و 
در خصوص محله ها تصمیم گیرنده باشند. چرا که اهالی از 

کمبود محلات بهتر مطلع هستند.

افزایش اعتماد عمومی با جذب مشارکت مردم
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط زیست و خدمات 
شهری شورای شهر: هر اقدامی که 
مشارکت واقعی مردم را به دنبال 
داشته باشد، قطعا می تواند به 
اعتماد عمومی منجر شود. در اجرای طرح »من شهردارم« 
درصورتی که برای دریافت نظر واقعی آحاد شهروندان 
و اقشار مختلف تلاش شود، شاهد افزایش رضایتمندی 
عمومی نیز خواهیم بود و از این منظر »من شهردارم« 

می تواند طرح خوبی باشد.

اقدام مثبت استفاده از ایده های مردم برای اداره شهر
رئیس  معدنی پور،  نرگس 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورا شهر: هدف و رویکرد طرح 
من شهردارم بسیار خوب است. 
اینکه از نظر، ایده و خواسته های 
مردم در مدیریت شهری استفاده می شود، اقدام مثبتی 
بوده؛ چراکه مردم نیازهای محل سکونت خود را بهتر 

می شناسند.

افزایش مشارکت اجتماعی مردم  در»من شهردارم«
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه شورا: در مبانی 
قانون اساسی و در قوانین مربوط 
به شوراها به اصل مشارکت واقعی 
مردم در تمام عرصه ها اشاره شده 
است. طرح های اینچنینی کمک 
می کند تا مردم خود را در انتخاب پروژه و مدیریت آن سهیم 
بدانند و تعامل با مدیریت شهری و مشارکت اجتماعی افزایش 
پیدا کند. همچنین طرح من شهردارم در کاهش هزینه ها و 

اتلاف منابع مالی  تأثیر گذار است. 

ایجاد ظرفیت برای مشارکت پذیری مردم
عضو  قائمی،  علی اصغر 
کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای شهر: مشارکت شهروندان 
سالیان سال است که به صورت 
جدی مطرح می شود و طرح »من 
شهردارم« در دوره ششم شروع شده  اما نیاز به بلوغ طرفین 
یعنی مشارکت کننده )مردم( و مشارکت پذیر)شهرداری( 

دارد.

درگیری مردم با پروژه های شهری
سید محمد آقامیری، رئیس 
کمیته عمران شورای شهر:  
طرح من شهردارم کار بسیار 
خوبی است و به نوعی مردم 
درگیر پروژه های شهری 
می شوند و متوجه خواهند شد قرار است در محله شان 
چه اتفاقاتی رخ دهد. همچنین شهروندان با مشارکت 
در این طرح پروژه های مورد نیاز خود را اعلام می کنند و 
می توانند شاهد عملکرد شهرداری در تحقق آنها باشند.

آرا شاوردیان، نماینده ارامنه در مجلس : پروژه من شهردارم از این رو 
قابل تقدیر است که به شهروندان حق انتخاب می دهد. چرا که مردم 
با مشارکت در این طرح حس تأثیرگذاری دارند و می دانند می توانند با 
نظرات و پیشنهادهایشان گامی در راستای حل مشکات منطقه و محله 

بردارند. در واقع مردم خودشان می توانند از طریق این طرح برای محله 
خود تصمیم بگیرند و با اولویت بندی پروژه ها مسیر اجرایی و عملیاتی 
شدن آنها را برای مدیران شهری مشخص کنند. عاوه بر حوزه مدیریت 

شهری، ضرورت دارد چنین طرحی در سایر نهادها اجرایی شود.

تأثیرگذاری مردم در حل مشکلات محله ها
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چگونه شهروندان شهرهای بزرگ دنیا در طرح های شهری مشارکت می کنند؟

نظرسنجی از شهروندان راهی برای اعتبار بخشیدن به طرح های توسعه شهری است. بنا به نوع و شکل مدیریت  شهری 

در کشور های مختلف جهان، می توان از این ابزار برای آگاهی از اولویت های شهروندان استفاده کرد یا پروژه های 

متنوع را به رقابت گذاشت. در کلانشهر ها که درگیر مشکلات گوناگونی هستند، نظرسنجی از ساکنان نه فقط شامل 

پروژه های عمرانی و ترافیکی، بلکه دربرگیرنده طیف وسیعی از مسائل شهری است.

محمد سرابی
روزنامه نگار

نظرسنجی برای خانه های نو 
و برگزاری المپیک

5 دلار جایزه
در کنار نظرسنجی های آنلاین، نظرسنجی های کاغذی 
و پستی هم هنوز در نیویورک انجام می شود، اما آخرین 
نمونه آن سرنوشت عجیبی پیدا کرد. امسال نظرسنجی 
سلامت روان شهروندان به صورت پاکت هایی به خانه ها 
ارسال شد. درون پاکت ها اسکناس های 5دلاری بود که 
انگیزه شهروندان را برای شرکت در طرح افزایش دهد، 
ولی بعضی ها این پاکت  ها را بدون باز کردن درون سطل 
آشغال انداخته بودند که باعث تلف شدن پول زیادی شد. 
بازدهی کلی نظرسنجی هم کم بود. به شرکت کنندگان 
وعده داده شده بود که درصورت پرکردن و پاسخ دادن 
20دلار هم دریافت می کنند، اما کمتر از 10درصد از 
کل مخاطبان به 60سؤال آن جواب داده بودند. با توجه 
به اینکه هزینه نظرسنجی از مالیات تامین می شد و 
موضوع آن هم سلامت روان بود، بازدهی کم باعث 

انتقادات زیادی شد.

بخشی از نظرسنجی های شهری در آلمان با اقدامات 
آب و هوایی ارتباط دارد. در سال2023 رویکرد کلی این 
نظرسنجی ها نشان داد که ساکنان شهر ها حساسیت 
زیادی در این باره دارند.  امسال از ساکنان شهر برلین 
درباره مصرف انرژی نظرسنجی شد تا مشخص شود 
چقدر از مردم مایل هستند روند کاهش انتشار گاز های 
گلخانه ای با سرعت بیشتری ادامه پیدا کند تا این 
شهر در سال2030 به بهترین حالت در تولید گاز های 
آلاینده برسد؛ حالتی که به آن »بی طرفی اقلیمی« 
گفته می شود. نتیجه این نوع نظرسنجی ها پشتوانه 
قانونگذاری در شورای شهر برلین است که می خواهد 
برنامه صفر کردن اجباری تولید گاز های گلخانه  ای 
را در مدت 7سال اجرا کند. شهروندان بالای 18سال 
که به عنوان ساکن برلین ثبت نام کرده باشند می توانند 
در این نظرسنجی های زیست محیطی شهری شرکت 
کنند. احزاب سیاسی مخالف سرعت گرفتن ممنوعیت 
سوخت های فسیلی هستند و عقیده دارند که باید 
زمانبندی اتحادیه اروپا یعنی بین 15 تا 20سال رعایت 
شود.. نظرسنجی از این نظر اهمیت دارد که اگر قوانین 
شورای شهر اعمال شود، ممکن است محدودیت هایی 
مانند ممنوعیت ورود خودرو های بنزین سوز به مرکز 
شهر یا تغییر سامانه های حرارتی ساختمان ها اجرا 
شود. سابقه نظرسنجی های شهری در برلین زیاد است. 
در سال2021 نظرسنجی  درباره طرح سلب مالکیت از 
شرکت های بزرگ خرید و فروش املاک و در سال2013 
هم نظرسنجی هایی درباره تغییر شبکه برق شهر و 
روی آوردن به انرژی های تجدید پذیر برگزار شد که 
83درصد موافق داشت. بعضی شهر ها تلاش می کنند 
در این راه به رتبه اول برسند. کپنهاگ می خواست در 
سال2025 به بی طرفی اقلیمی برسد، اما کم بودن 
میزان انرژی تولید شده در زباله سوز های شهر، مانع 

پیشرفت این ایده شد.

خانه های محله فولتون در منهتن قدیمی هستند، اما 
فضای زیبایی در این نقطه از نیویورک وجود دارد که 
برای بسیاری از شهروندان خاطره انگیز است. در خیابان 
چلسی  الیوت )Elliott Chelsea( شهرسازی مربوط به 
سال های جنگ جهانی دوم است و مجتمع های مسکونی 
قرمزرنگ اطراف این خیابان در سال های1960 ساخته 
شده اند و اگرچه در زمان خود بلندمرتبه به شمار می آمدند، 
اما حالا فرسوده محسوب می شوند. آسانسور های خراب، 
نشتی لوله های آب و فاضلاب، دیوار های غیرعایق، نفوذ 
حشرات و حیوانات موذی، خرابی سقف ها و هدررفتن 
انرژی بیشتر از چیزی است که با تعمیر های جزئی قابل 
رفع باشد. مدیریت شهری برای این ساختمان های 
قدیمی 2طرح دارد؛ بازسازی و تخریب و نوسازی. برای 
کسب نظر ساکنان یک نظرسنجی آنلاین انجام شد تا 
مشخص شود که اهالی این محله می خواهند 2055واحد 
مسکونی شامل آپارتمان  قدیمی را حفظ کنند یا خیر. 
ساکنان 18ساله و بالاتر در دوره ای 60روزه نظر خود را 
اعلام کردند. نتیجه نظرسنجی مشخص کرد که حداقل 
نیمی از رأی دهنده ها خواستار تخریب و بازسازی کامل 
هستند؛ به شکلی که بنا های جدید جایگزین بافت 
قدیمی محله شوند. طرح شهرداری بعد از این نظرسنجی 
بیشتر به سمت تخریب کامل پیش  رفت. رویکرد اصلی، 
ساخت بنا  های جدید است. ایجاد آپارتمان های جدید 
با قرارداد های متنوعی انجام می شود. آپارتمان هایی که 
جایگزین ساختمان های فعلی می شوند، ساختمان های 
بلندمرتبه با کاربری مختلط با کلینیک های بهداشتی، 
فروشگاه های موادغذایی، امنیت در محل و فضای پشت بام 
خواهند بود. واحدها مجهز به ماشین  ظرفشویی، ماشین 
لباسشویی و خشک کن و همچنین سیستم های گرمایش 
و سرمایش مرکزی است. برای تامین سرانه های محلی، 
ساختمان  های تجاری شامل فروشگاه ها و همینطور 

فضای درمانی و اجتماعی هم طراحی شده اند. تعداد 
واحد های مسکونی هم تا بیش از 3000واحد افزایش 
پیدا می کند. مجری این طرح، شرکتی به نام سازمان 
مسکن شهر نیویورک )NYCHA( است که در حوزه 
انبوه سازی مسکن برای اقشار میانی و کم درآمد فعالیت 
می کند و آپارتمان های کوچک می سازد و می فروشد 
یا اجاره می دهد. ساختمان  های قدیمی چلسی  الیوت 
هم به دست همین شرکت ساخته شده بودند و حالا 
سازنده اولیه می خواهد بعد از 60سال دوباره در این محل 
آپارتمان بسازد، اما این بار باید پروژه با اتکا به  نظرسنجی 

عمومی برگزار شود.

انبوه سازی مسکن
اریک آدامز، شهردار نیویورک از سال2022 ایده های 
خود را برای ساخت وساز در شهر اعلام کرد که بخشی 
از آن شامل ساخت انبوه خانه های جدید برای کاستن از 
مشکل مسکن در این شهر بود. این طرح باید در ابتدای 
سال2024 به مرحله اجرا برسد. بخش های مختلف 
مدیریت شهری، سرمایه گذاران و کارشناسان مسکن 
موافق این ساخت وساز  ها هستند. ساخت این آپارتمان ها 
ممکن است زمان زیادی و تا حدود 6سال طول بکشد. در 
طول این مدت، ساکنان باید در محل دیگری مستأجر 
شوند و مشکلاتی درباره پرداخت اجاره بها پیش آمده 
است؛ الگویی برای محاسبه اجاره بها براساس 30درصد 
درآمد هر خانوار پیشنهاد شده است. مراحل ارائه 
طرح های ساخت و جزئیات آنها دائما از طریق شبکه های 
مجازی و سایت ها اعلام می شود. تعداد مخالفان تخریب 
ساختمان ها هم زیاد است و تشکل هایی از شهروندان 
برای حفظ بنا ها به وجود آمده، اما نظرسنجی آنلاین 
باعث شد که تمایل عمومی به تخریب و نوسازی بیشتر 

به چشم بیاید.

ساخت و ساز بافت فرسوده

پاریس میزبان بازی های المپیک2024 است، اما این 
رویداد بزرگ ورزشی شهرستان های اطراف آن را 
تحت تأثیر قرار خواهد داد. سال گذشته نظرسنجی 
در شهرستان سین سنت دنیس که در شمال پاریس 
قرار گرفته و یک میلیون نفر جمعیت دارد، انجام شد 
تا اگر ساکنان موافقت خود را اعلام کردند بخشی از 
رقابت ها در این شهر برگزار شود. نتیجه نظرسنجی 
نشان داد که 82درصد شرکت کنندگان موافق میزبانی 

از المپیک هستند. ورزشگاه بزرگ ایستادوفرانس 
در سین سنت دنیس ظرفیت خوبی برای بازی هایی 
مانند دوومیدانی و راگبی دارد و حالا که ساکنان 
هم موافق هستند دهکده ورزشکاران نیز به این 
شهرستان منتقل خواهد شد. دلیل نظرسنجی از 
ساکنان سین سنت دنیس این بود که برگزاری بعضی 
از مسابقات لیگ قهرمانان اروپا در ورزشگاه این شهر 

باعث انتقاد هایی شده بود.

میزبان قسمتی از المپیک مسابقات ورزشی

7سال تا هوای پاک 

با همکاری مرکز ارتباطات و امور بين الملل شهرداری تهران
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